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PRZEDRUK DOZWOLONY ZA PODANIEM ŹRÓDŁA

POSTULATY KUPIECTWA POMORSKIEGO
Odbyty w dniu 8 grudnia 1934 r. Ju

bileuszowy W alny Zjazd Delegatów Zw. 
Towarzystw Kupieckich na Pomorzu w to
ku swych obrad nad położeniem kupiec- 
twa pomorskiego uchwalił rezolucję, za
wierającą ogólne postulaty, które poniżej 
podajemy. Postulaty te. jako wyrażające 
opinję całego kupiectwa pomorskiego, za
sługują tem bardziej na uwagę, że zawar
te w nich poglądy nie są odosobnione, 
lecz w zasadniczych zarysach są wyrazem  
opinji polskiego kupiectwa wogóle.

A nalizując sy tuację  h an d lu  pomorskiego, 
Z jazd stwierdza, że rok 1934 w y k azu je  w  po
rów nan iu  z latam i poprzedniem i pewne z ah a 
m owanie dotąd  stale pogłębiającej się depres ji. 
Oznaki te uw idaczn ia ją  się przedewszystkiem  
w przemyśle, ale nie p rzy b ra ły  one tak  silnego 
w yrazu , ażeby  sprowadzić widoczną popraw ę 
w  nader  ciężkiem położeniu handlu  pomorskie
go. Przedew szystkiem  nie odczuwa kupiectwo 
do tąd  żadnego ożywienia z odcinka rolniczego, 
na  k tó rym  u s taw y  oddłużeniowe nie zdołały 
jeszcze w ydać  rezultatów.

U staw y  oddłużeniowe dla  rolnictw a wita  
zjazd z wielkiem zadowoleniem, jako  posta 
wienie na nogi najważniejszego konsumenta, 
nie może jednak nie zwrócić uw agi na  skutki, 
jakie jednostronne oddłużenie będzie miało 
w stosunku do kupiec tw a, będącego również 
wierzycielem rolnika. Kupiectw o bez a seku ra 
cji drugostronnej musi popaść w pow ażny  
konflik t z w łasnym i wierzycielami. U p łyn 
nienie wierzytelności rolniczych k u p ca  winno 
zatem  być  jak n a jp ręd ze j  rozwiązane.

4-letni k ryzys  zniszczył w  hand lu  ogrom
ne wartości i wywołał, jako  objaw, rozproszko-

wanie i rozdrobnienie warsztatów. których 
odporność f inansow a osłabła. P rzyw rócenie  si
ły finansowej kupca  leży przedewszystkiem  
w interesie S karbu  P ańs tw a  i prawidłowego 
funkcjonow ania  a p a ra tu  rozdzielczego, w  k tó 
ry m  kupiec  w inien nada l zajm ować dom inu ją
cą rolę. Handel nie oczekuje w dziale odbudo
wy żadnej pomocy m aterja lne j  ze s trony  S kar
bu Państw a, a jedyn ie  w arunków , sp rz y ja ją 
cych p racy  kupca  i pozwalających mu na od
budowę zniszczonych kap ita łów  obrotowych. 
Zagadnienie to jest wielkiej w agi z pow odu po 
trzeby kapita lizac ji  w ew nętrznej. Sprzy ja jące  
te w aru n k i  u p a tru je  kupiectw o w pomyślnem  
rozw iązaniu  następu  jących sp raw  generalnych:

1. zupełne scalenie podatku przemysło
wego,

1. rozłożenie na długoletnie sp ła ty  s ta 
rych  zadłużeń k u p ca  w bankach  p a ń 
s tw owych i p ry w a tn y c h  p rzy  niskiej 
stopie podobnie jak w rolnictwie,

znaczne i natychm iastow e obniżenie 
s topy dyskontow ej b ieżących k redy tów  
w bankach  państw ow ych  i p ryw atnych ,

grun tow na reform a podatku  od n ieru
chomości w  dostosowaniu do obniżo
nych w artości nieruchomości,

dalsza refo rm a świadczeń socjalnych 
przez pow ażne obniżenie s taw ek i u p ro 
szczenie m anipulacji,

uznanie  potrzeby  rentowności w arsz ta 
tów kup ieck ich  i narastan ie  nowych 
kap ita łów  obrotowych, jako  pom yślny

3.

4.

6.



objaw kapita lizac ji  wew nętrznej i uz 
drowienie handlu. Godziwy zysk k u p 
ca winien być dlatego otoczony opieką 
Państwa, gdyż zdrow y handel oznacza

zdrow y skarb. P rzy  wszelkiego rodza
ju obciążeniach i zarządzeniach ten 
wzgląd na rentowność hand lu  winien 
znaleźć odpowiedni wyraz.

ISTOTA I RODZAJE UMOWY O PRZEWÓZ MORSKI
Głów ną insty tucją  p raw n ą  w morskiej że

gludze handlowej jest um ow a o przewóz ła 
dunku  (charter, a ffre tem ent, F rach tyertrag j .  
Należność za uskutecznienie przew ozu ła d u n 
ku  czyli przewoźne nazw ano w nom enklaturze 
m iędzynarodow ej „ frachtem " (freight, fret, 
F racht) . „Le p r ix  du  transport  des m archan- 
dises p a r  mer porte le nom traditionel de f re t“ 
(Ripert, D roit  maritime, w ydan ie  1922, t. II, 
str. 481). W  obrocie morskim słowo frach t  oz
nacza zatem należność za przewóz, podczas 
gdy  w przewozie lądow ym  jest ono używ ane  
często w znaczeniu ładunku . K ontrahen tam i 
umowy o przewóz są w ysy ła jący  (Cłiarterer, 
Freighter, A ffre teur, Noleggiatore, Befrachter) 
i przewoźnik (shipowner, fre teur, locałore, no- 
leggiante, Yerfrachter). Zasadniczo niezależnie 
od um owy o przewóz sp raw uje  swoje czynno
ści załadowca (sbipper, chargeur, caricatore, 
Ablader). Jego zadaniem  jest w ykonać  w szy
stkie czynności, zw iązane z dostarczeniem ła 
dunku  na statek. Może 011 być zastępcą w y 
syłającego i działać w jego imieniu, lecz może 
on także  — i to jest regułą — naw iązyw ać sa
moistny stosunek p raw ny  z przewoźnikiem ja 
ko spedytor. Samoistny stosunek naw iązuje  
on zwłaszcza w tedy , jeżeli o trzym uje  od a rm a 
tora względnie k ap itan a  konosam ent w y s ta 
wiony na zlecenie. Na mocy tego dokum entu  
nabyw a on, niezależnie od um owy przewozo
wej, zaw arte j  z w ysy ła jącym , p raw o do otrzy
mania ładunku  w porcie przeznaczenia, jego 
praw o do odbioru ładunku trw a, dopóki jest on 
w posiadaniu wszystkich egzem plarzy konosa
mentu. Może się zdarzyć, ze w ysy ła jący  i za
ładow ca  są w jednej osobie, zwykle  jednak za
ładow ca jesl odrębną osobą i z reguły  działa 
wtedy na zew nątrz  w  zakresie załadow ania  ła 
dunku  na  statek w imieniu własnem. W ewnę
trzny stosunek pom iędzy wysy ła jącym  i za ła
dowcą dzia ła jącym  w imieniu własnem może 
opierać się na różnych ty tu łach  praw nych, 
w szczególności umowie ekspedycji. Poza oso
bą bezpośrednio zainteresowaną przewożonymi 
ładunkiem  jest up raw n iony  odbiorca ładunku  
(Consignee, rćeeveur, receptionnaire, la perso
na cni 6 d ir i t ta  la spedizione, recivetore, Em- 
pfanger), k tóry  laktycznie  odbiera ładunek  
w porcie przeznaczenia. .Stoi on także zasadn i
czo poza um ową o przewóz, gdyż nie jest kon
trahentem  tej umowy. Jego legitym acja clo od
bioru w ynika albo z czarte rpart ji .  jeżeli ona 
go wym ienia  jako upoważnionego clo odbioru, 
albo, co stanowi regułę, z konosamentu. O d 
biorcę w tem znaczeniu należy odróżnić od 
osoby, k tóra  według czarterpartji  a i Ik> konosa
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m entu  ma odebrać  dopiero w  przyszłości ład u 
nek, czyli t. zw. des tyna ta r jusza  (destinataire). 
Przy' konosamencie im iennym  deStynatarjusz  
jest zgóry znany, natom iast w  konosamencie 
na  zlecenie jest on tak  d ługo  nieznany, dopóki 
się po odbiór ła d u n k u  ze sta tku  nie zgłosi i swej 
legitym acji do odbioru nie wykaże.

Osoba, k tó ra  zaw iera  z przewoźnikiem  
um owę o zaczarterow anie  sta tku, n azy w a  się 
czarterer (Cłiarterer). Isto tną cechą zaczarte- 
row ania  s ta tku  jest um owne przeznaczenie do 
przew ozu całej łub  częściowej przestrzeni s ta t 
ku. Natomiast p rzy  um owie o przew óz d rob
nicy moment przeznaczenia  do przewozu p rze 
strzeni s ta tku  odpada.1)

Specyficzną odm ianą urnowy o zaczartero- 
waniu s ta tku  jest t. zw. time - charter  t j. umo
wa o zaczarterow aniu  całego s ta tku  na pewien 
okres czasu. W tym  p rzy p ad k u  osoba zaw ie
ra jąca  um owę z przew oźnikiem  (armatorem) 
nie staje się przedsiębiorcą żeglug, w rozum ie
niu § 511 kod. handl. niem. („Ausrlister"),2) 
gdyż a rm ato r  zaczarterowanęgo s ta tku  za trzy 
muje w  swych rękach  eksploatację i k ierow 
nictwo statku. linie  - charter  nie obejm uje 
ka ju ty  kapitana.

C h arak te r  urnowy o przewóz ła d u n k u  nie 
da  się podciągnąć pod jedną  z typow ych  
umów, unorm ow anych  w p raw ie  cywilne 111. 
W edług opinji, k tó ra  ostatnio stała  się powsze
chną, przew aża w tej umowie we wszystkich 
p rzypadkach  c h a rak te r  um owy o dzieło (loca- 
t i o conductio operis), p rzew oźnik  bowiem obo
w iązuje się do w ykonan ia  przew ozu do portu  
przeznaczenia  czyli zrealizowania  ściśle okreś
lonego zadan ia .3) O najm ie rzeczy' (Sachmiete, 
Schiffsmiete) w ścislem znaczeniu może wT od
niesieniu do s ta tku  być mowa tylko wtedy, je 
żeli ktoś w yna jm ie  sta tek  d la  swego uży tku  
z prawem dysponow ania  sta tk iem  i eksploato-

') Przy umowach o przewóz drobnicy nie wysta
wia się z reguły żadnego dokumentu, stwierdzającego 
umowę, gdyż przewóz odbywa się na podstawie sta
łych taryf. Konosament dotyczący drobnicy nie jest 
dokumentem, stwierdzającym umowę, zaświadcza bo
wiem tylko załadowanie ładunku na statek i zawiera 
legitym ację do odbioru. Szereg przepisów Kim, doty
czących umowy o przewóz ładunku np. o czasie zała
dowania. postojowemu frachcie stosunkowym (Dis tan z- 
fraclit) nie mają zastosowania do umowy o przewóz 
drobnicy.

*> „Ausriister" oznacza armatora, eksploatującego 
obcy statek.

*) „Armateur s‘engage a accomplir pour le  -compte 
d‘autrni ime taclie determine. La naturę de contrat 
est une entreprise de transport" (Ripert, Droit Mariti
me. 1922. tom I! str. 282).



w ania  go na w łasny  rachunek. P rzyk ładem  ta 
kiego na jm u  jest w ynajęcie  s ta tku  obcego, 
celem prow adzen ia  eksploatacji s ta tku  na 
w łasny  rachunek  („Ausriister", § 511 Khn).

P rzy  zaczarte row aniu  s ta tku  możliwe jest, 
że w ysy ła jący , k tó ry  zaw iera  z arm atorem  
umowę o przewóz, czyli t. zw. czarterer zawrze 
w  odniesieniu do pewnej przestrzeni statku, 
przeznaczonej w  um owie do przewozu, z po
stronną osobą dalszą um owę o przewóz ła d u n 
ku, w szczególności drobnicy. Zachodzi w tedy  
umowa, zw ana  sousalfre tem ent, U nterlracht-  
vertrag, k tórą , nie odbiegając od m iędzynaro
dowej nom enkla tury , m ożnaby nazw ać  pod- 
fraclitowaniem. In  dubio um ow a tak a  jest do
puszczalna, o ile przez n ią  dotychczasow a sy
tuacja  a rm atora  jako  przewoźnika, w y n ik a ją 
ca z zaw arte j z nim um owy o zaczarterow anie  
statku, nie pogarsza się. W p rzypadku  pod- 
fraclitow ania  a rm ato r  z chwilą przy jęcia  
przez k a p ita n a  ład u n k u  do przewozu odpo
wiada całym  sw ym  m ają tk iem  morskim (stat
kiem i frachtem) za integralność przyjętego 
ładunku  tudzież za przewóz ładunku  (§ 662 
Khn).

Cechy um ow y o przewóz może posiadać 
umowa o holowanie s ta tku  (Schleppvertrag, 
contrat de rem orąuage, towage), w której 
przew oźnik  obowiązuje się holować sw ym  
statk iem  inny  statek, barkę lub prom, bądź 
za ładow ane bądź próżne, mianowicie wtedy, 
gdy przedmiot ho low any  jest oddany  pod ca ł
kowitą opiekę i kierownictwo a rm ato ra  s ta tku  
holującego względnie jego zastępcy, kap itana. 
W innych p rzypadkach  holowania odnośna 
um owa może mieć charak te r  um ow y o św iad 
czenie usług, w szczególności um owy o dzieło. 
Ma to miejsce wtedy, jeżeli statek holujący 
i holowany zachow ują  każdy  swe kierownic
two. D aw nie jszą  teorję, wedle k tóre j s tatek 
holu jący  i s tatek holowany tworzą ze swemi 
załogami, o ile chodzi o odpowiedzialność wo
bec osób trzecich, zawsze jedną  całość, now
sza ju d y k a tu ra  porzuciła, i to słusznie, gdyż 
w n iek tórych  p rzy p ad k ach  nie odpow iada ta 
teorja  sy tuacji  p raw nej,  w której obydw a 
statki się zna jdu ją . P rz y  umowie o holowanie 
s tosunek jednego i drugiego s ta tku  do osób 
trzecich, szczególnie, gdy  chodzi o szkody 
wyrządzone Wskutek zderzania  się ze statkiem 
postronnym , należy  zasadniczo rozpa tryw ać  
oddzielnie. Jedynie  w tych  p rzypadkach , gdy 
s ta tek  holujący służy większemu statkowi, 
którego holuje, wyłącznie jako  m echaniczna 
siła popędowa, przyczem  sta tek  holowany 
w ykonuje  k ierownictwo całej akcji holowni
czej, statek holow any w raz  z ho lu jącym  moż
na uważać, w  stosunku do osób trzecich, 
zwłaszcza p rzy  kolizjach sta tku, jako  jeden 
statek, do którego należy  kierować pretensje 
odszkodowaniowe.

Do zaw arc ia  u m o w y  o p rzew óz  ład u n k u  
nie je s t  w y m ag an a  spec ja lna  forma, lecz w y 
s ta rczy  ustne  porozum ienie . Jednakże  p r z y

zacza rte row an iu  s ta tk u  m ogą s tro n y  w ed ług  
,§ 557 K hn  żądać  sporządzen ia  u m ow y  n a  p i 
śmie w  postac i t. zw. c z a r te rp a r t j i  (charter  
pa r ty ,  cha rte  p a r t i e '1). D ok u m en t ten  w y s ta 
w ia  -się z reg u ły  p r z y  z a cza r te ro w an iu  całego 
sta tku , w innych  zaś p rz y p a d k a c h  in te reso 
w ani og ran icza ją  się do w y s ta w ien ia  kono
samentu. C z a r te rp a r t ja  zaw iera  szczegółowe 
pos tanow ien ia  o przew ozie  ładunku , zapew 
nien ia  ze s tro n y  p rzew oźn ika  dotyczące sa
mego sta tku , np. zapew nien ia  co do n a ro d o 
wości, szybkości, głębokości zanurzenia , k l a 
syfikac ji ,  nośności s ta tk u  (dead-weight) etc. 
oraz sp e c ja ln e  k lauzule, w  szczególności do
tyczące zw olnienia  p rze w o źn ik a  od odpowie
dzialności za n iek tó re  ro d za je  u t ra ty  i uszko
dzenia  ładunku .

Ważność pos tanow ień  c z a r te rp a r t j i  oce
nia  się zasadniczo w ed łu g  p r a w a  m ie jsca  j e j  
wystawienia , a w ydan ie  ładunku  według 
p ra w a  p o r tu  p rzeznaczen ia  ładunku . Ja k  w 
k ażd e j  umowie, tak  i c z a r te rp a r t j i  m ogą 
s trony  umówić się jak iem u  p ra w u  m a  ich 
stosunek  um ow ny  podlegać, Z samej okoli
czności z redagow ania  (dokumentu w  tak im  
lub innym  ję z y k u  n ie  w y n ik a ,  że m a  mieć 
zastosowanie p raw o  tego k ra ju ,  w  k tó rego  
ję z y k u  dokum en t sporządzono. Zastosowa
nie do urnowy o p rzew óz  ład u n k u  p ra w a  j a 
kiegoś k r a j u  może w y n ik ać  z p e w n y c h  k o n 
k re tn y c h  okoliczności, tow arzyszących  za
w arc iu  um ow y, k tó re  w s k a z u ją  n a  dom nie
m aną  wolę stromy. Z w ykle  je d n a k  s tro n y  u- 
m ieszczają  odpow iedn ią  k lauzu lę  j a k  np: 
„any  guestion  a r is ing  und  e r  this c h a r te r  to 
be isettled accord ing  to  English law " albo 
„contrat, w h e re v e r  m ade, to be construed  b y  
English  law /.

P raw a , w y n ik a ją c e  z c z a r te rp a r t j i ,  mogą 
być przez je d n ą  i d ru g ą  stronę p rze lew ane  
na  osobę trzecią. Z auw aża się, że c z a r te rp a r 
t j a  n ie  je s t  pa p ie rem  w artośc iow ym  i nie 
może być  w y s ta w io n a  na zlecenie j a k  kono
sament, lecz je s t  ty lko  dokum en tem  dow o
dow ym  i n ie  może b y ć  tem samem zbyw aną  
p rzez indos.

Do postanow ień  ogólnej n a tu r y  na leży  
w c z a r te rp a r t j i  często zachodząca k lauzu la  
a rb itrażow a, w ed ług  k tó re j  spory, w y n ik a 
jące z czarterpartji ,  podlegają  rozstrzygnię
ciu w  drodze  a rb i trażu , pozatem p r z y  za-

4) pochodzi od łacińskiego wyrazu carta partita. 
D awniej panował zwyczaj, że dokument stwierdzający  
umowę o przewóz ładunku po podpisaniu go przez stro
ny dzielono na dwie części, z których jedną otrzymy
wał kapńan statku, a drugą w ysyłający. Druga połowa 
służyła jako legitym acja do odbioru ładunku w porcie 
przeznaczenia. Autor używa wyrazu czarterpartja. 
zbliżając się językowo do ang. wyrazu charter - party. 
Używany w niektórych pracach wyraz certe - part ja 
wobec pierwowzoru carta partita nie da się uzasadnić. 
Zresztą przymiotnik certus (certa, cer tum) oznacza w 
języku łacińskim zupełnie co innego, niż słowo carta.

6) Czarterpartje spisywane są zwykle w języku  
angielskim, tak samo konosamenty.
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c zar te ro w an iu  całego s ta tk u  na p e w ie n  okres 
(tirpe charter)  ,t. 'zw. k lauzu la  bunikrowa, 
w • myśl ,fctórej gkoązty węgla, zużytego przez 
•statek podczas  trw ania•-um owy, ponosi c za r 
terem.' Do ogólnych k lauzu l  c z a r te rp a r t j i  n a 
leży także:(klauzula, fw;. myśl k tó re j  p rzew oź
n ik  w  stosunku do  w ysy ła jącego  nie je s t  obo
w iązany  do podstaw ienia  s ta tk u  w porcie za
ładow ania  : j a k n a jb l iż e j  do nabrzeża  p o r to 
wego. jeżeli nie: j e s t  to możliwe w skutek

zachodzących przeszkód, np. p ły tkości wody. 
K lauzu la  t a  n a k ła d a  k o sz ty  użycia  t. zw. licn- 
1 u;g (barek pom ocniczych), po trzebnych  do 
na ładow an ia  ła d u n k u  na s ta tek  lub ■wyłado
w an ia  na w ysy ła jącego . W ang ie lsk ich  bzar- 
renpartjaćh  b rzm i odnośne pos tanow ien ie : 
„to proced to the  port near thereunlo. aś śhe 
m ay  safeły  get a łw ays  afłoa t“ , lub  podołmie.

Dr. W ładys ław  Sowiński.

WiA&OffOY-i
ZAM ORSKIE O BRO TY T O W A R O W E  

P O R T U  GDYŃ SKIEG O W  L IST O PA 
DZIE 1934.
Zamorskie obroty towarow e portu  g d y ń 

skiego w  iisłópMlżie br.. osiągnęły nienoto- 
w an ą  dotychczas liczbę: 685.549 I. O bro ty  li
stopadowe stanowią dotychczasow y rekord  
p rac y  portu gdyńskiego.

W porów nan iu  do październ ika rb. 
(627.806 t.) obroty towarow e zamorskie w  li
stopadzie wzrosły o 57.543 t. (ca 9%).  W ze
stawieniu natomiast z listopadem roku ubie
głego (622.785 t.) w y k a z u ją  wzrost o 62,564 t. 
(ca 10%). O bro ty  listopadowe roku ubiegłego 
b y ły  trzecim z rzędu i ostatnim rekordem  
pracy  portu gdyńskiego w 1933 r. Bijąc re 
kord obrotów 1953 r. obroty listopada b. r. 
stały się również dotychczas rekordow ym  
obrotem  1934 r.

Na uzyskanie  tak  pow ażnych obrotów za
morskich złożył się przyw óz: 93,319 t„ oraz 
w y w ó z : 592.030 t.

P rzyw óz w listopadzie br. w slosunku do 
ubiegłego miesiąca paździe rn ika  wzrosi o 
28.200 t. (ca 43%), oraz w porównaniu do li
s to p a d a  ub. r. o -2.522 t. (ca 5,5%).

Wzrost p rzyw ozu  w miesiącu spraw oz
daw czym  wyw ołały  w pierwszym  rzędzie po
zycje: owoce świeże — 2.359 i. (1.360 t.). owo
ce susz. 1.5941, (491 t j ,  tytoń 478 (1501.) śledzie 
3.908 t. (5.238 t.j, fosforyty  6.11 I t. (brak w p a ź 
dzierniku), żywica — 703 t. (282 i.), tłuszcze 
i oleje roślinne — 330 t. (199 t j .  asfalt — 172 
t. (6 t j ,  p iry ty  -tt: i 5.158 t. (6,810 i.), zioin że
lazny  — 24.598 t. (18.880 t j  miedź — 945 t. 
(7651,), maszyny, a p a ra ty  i ich części.— 173 t. 
(88 -tj. szmaty — .492 t. (400 t.j, papa , tek tu ra  
i papier —- 632 t. (418 t.), bawełna i odpadki 
- 7.115 i. (6.855 t.S. ju ta  —- 1.568 i. (1.122 t.). 

wełna i odpadki 1.141 i. (925 i.) Spadek 
importu wy kazują.:,tylko pozycje; korzenie —

99 t. (165 t j ,  kaw a, kakao  i herbata  — 732 t. 
(1.168 l.). napoje  alkoholowe pr. w ina  — 12 i. 
(209 t.j, tłuszcze zwierzęce surowe — 1.357 t. 
(1.430 t.), nasiona oleiste różne — 5.565 t, 
(5.770 t.j, oleje — 71 t. (139 t.), k au czu k  — 385 
t. (439 t j ,  garbniki — 476 t. (2.713 t.j, ru d y  że
lazne — 193 t. (2.174 t.). metale różne — 126 t. 
(192 t j ,  celuloza — 427 t. (679 t j

W ywóz w  miesiącu spraw ozdaw czym  
wyniósł 592.030 t. wobec 562.687 t. w  p a ź 
dzierniku rb. oraz 531.788 t. w listopadzie 
1933 r. W porów naniu  z ubiegłym  miesiącem 
wyw óz w listopadzie wzrósł o 29.343 i. (ca 
5%). oraz w stosunku do lis topada ub. r. 
wzrósł o 60.242 t. (ca 11,5%).

Wzrost wywozu w yw oła ły  przedewszysl- 
kiem pozycje: węgla eksportowego — 494.735 
I. (482.623 t j ,  węgla bunkrow ego — 19.300 1. 
(13.363 t.), szyn kolejowych — 6.842 t.
(2.356 t j .  cukru  — 15.345 i. (2.069 t.), zboża 
(żyta) — 586 t. (210 i.), bekonów  — 2.278 1. 
(1.796 t j ,  w ędlin  — 206 t. (171 t j .  p tac tw a  
bitego — 359 t. (248 t j ,  masła — 49 t. (brak w 
październiku), m akuchów  — 1.850 t. (1.515 t.j, 
mebli giętych — 338 t. (263 t j ,  papy . tek tu ry  
i papieru  — 963 t. (103 t j  i baw ełny  — 227 t. 
(64 t j

Pewien spadek w ykazu ją  na wywozie w 
miesiącu spraw ozdaw czym  pozycje: m ąka  ry 
żowa i pastew na —  495 i. (640 t j ,  ziemniaki 

- 76 t. (1.613 t j ,  sól — 20 t. (203 t j ,  ja ja  - 
1.084 t. (1.311 t.j, skóry — 38 t. (59 t j ,  deski 
i ła ty  — 8.242 t ,  (11.522 t j ,  w yroby  z drzew a 
— 151 t. (238 t j ,  koks 15.356 t. (20.402 t j ,  n a 
wozy azotowe f—- 2.035 i. (2.910 t j ,  biel c y n 
kowa — 118 t. (182 t j ,  m etale różne — 2.032 t. 
(4.314 t j ,  ru ry  żeliwne — 759 t. (1.266 t j ,  w y 
roby żelazne i stalowe — 2.411 t. (5.396 t j ,  
cynk  — (.067 t. (1.163 t j ,  b lacha  cynkow a 
356 i. (556 t j ,  celuloza —; 924 t. (1.283 t.) i m a 
terjały i w yroby  włókniste — 449 t. (521 t.) 
W eksporcie listopadowym b rak  również pn-
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dobnie, jak w październiku rb- pozycyj bali 
i slupów. .

Zamorski obrót tow arow y w listopadzie 
br. i lustru je  szczegółowo nas tępu jące  zesta
wienie:

Im port (tony)
Od Od

listopad  lis topad początku początk  u
,t9ł4 r 19)3 r. toku  1934 roku  l ‘>33

s ty c z p is t . stycz.-lis t.

r y ż  su ro w y  117 54 44.930 53.797
ow oce św ieże 2.559 2.915 20.423 21.212
ow oce suszone 1.594 1.399 5.301) 4.757
o rzech y  i m ig d a ły  214 1.366 658 2.536
k o rzen ie  99 213 1.040 833
k aw a , k a k a o  h e rb a ta  732 1.081 9,018 15.280
ty to ń  478 160 5.812 4.605
n a p o je  a lk oho low e

pró cz  w in a  12 82 531 650
ś ledz ie  3.908 5.442 21.796 18.233
fo s fo ry ty  6.111 11.187 49.603 33.739
żużle  T h o m asa ’ 40.909 44.997
sad ze  33 183 571 1.093
tłu szcze  zw ie rz , su r . 1.357 2.476 11.948 11.309
sk ó ry  2.916 2.205 28.408 14.296
nasiona  o le is te  ró żn e  5.365 4.069 76.559 42.746
o le je  7:1 144 1.240 1.599
ży w ica  703 358 4.400 4.368
k a u c z u k  385 524 7.817 3.216
w y r ob y  gum o w e J 7 14 715 541
tłu szcze  i o le je  rośl. 330 131 3.109 1.261
asfa lt 172 1 1.685 1.745
g a rb n ik i 476 1.278 11.609 9.247
fa rb y  37 7 258 414
ru d a  że lazn a  193 80 21.461 23.454
p ir y ty  15.138 5.759 66.377 40.074
/.tom że la zn y  24.598 33.611 279.277 502.868
m iedź  945 1.139 S.721 6.171
c y n a  36 3 182 140
cy n k  3 t —■. 160 21
m e ta le  ró żn e  126 295 3.631 1.362
w y r. żel. i s ta lo w e 604 110 3.030 1.663
m asz. ap a r . i ic h  części 173 285 2.087 1.185
sam ochody , m o to cy k le

i ich  części 20 31 386 595
szm aty  492 411 6.185 5.001
ce lu lo za  427 506 6.310 5.623
p ap a , te k tu ra  i p a p ie r  652 665 8.824 7.161
b a w e łn a  i o d p ad k i 7.115 7.6691) 75.676 “)69.367
ju t a  1.368 1.619 11.074 10.957
len , ko n o p ie , siz.al itp. 68 51 1.136 1.154
w e łn ą  i. o d p ad k i 1.141 1.234-) 17.097 2)13.914
ró żn e  12.334 1.459 40.391 13.700

Razem 93.319 90.997 900.149 799.256
*) w  1933 r.. — p o zy cja  ta zaw ie ra  w> łączn ie  baw ełnę.

-) w 1935 r. — p o z y cja  ta zaw ie ra  anw łączn ie w ełnę.

Eksport ( tony )
O d Od

Kstopacl listopad począ tku począ tku
1934 r. 1933 r. ro k u  1934 ro k u  1933

stycz .-łis t. s tycz.-lis t.

zboże . (żyto) 586 i 7% —

ry ż 368 2.176 2.670
m ą k a  ry ż . i p as t. 495 505 5.432 6.235

O d Od
listopad l is topad początku począł ku

1934 r. 1933 r. roku J9M rok ii (933
S'i’¥f7 -łisf. 8 i V  /• ' /  _IlQl

z i e m n i a k i 76 ' ) * 2.359 . . b *
c u k i e r 15.345 6.854 92.540 87.500
n a p o j e  a l k o h o l o w e 15 94 180 1.489
s ó l 20 332 1.854 3.540
b e k o n y 2.278 2 . 8 5 1 22.322 56.269
w ę d l i n y 206 375 2.402 4.249
p t a c t w o  b i t e 359 502 1.426 886
m a s ł o 49 -)* 2.712 j>)*
j a j a 1.084 1.254 15.894 11.336
m a k u c h y 1.850 1.449 21.268 15.112
m e l a s a .— _ 8.750 12
k o ś c i  i m ą c z k a  k o s t n a  ?)* 152 =•)* (.016
s k ó r y 38 5 457 659
d e s k i  i łą i \ 8.242 14.235 187.569 226.036
b a l e  i s ł u p y — — 4.272 10.569
k a r b i d 192 107 1.307 922
w y r o b y  z d r z e w a 151 49 4.766 1.010
k l e p k i 71 -72 891 890
d y k t y 598 502 6.076 2.271
m e b l e  g i ę t e 538 126 2.540 1.293
w y r o b y  k o s z y k a r s k ie  23 59 356 241
w ę g i e l  e k s p o r t o w y  494.733 454.974 4.682.755 4.025.543
w ę g i e l  b u n k r o w y 19.300 18.934 180.875 169.507
k o k s 15.356 10.540 168.564 55.964
b r y k i e t y r — 1 0 0
m a t e r j a ł y .  p ę d n e — — _ 8.480
s a l e t r a 2 5)* 1.657 5)*
s ó l  p o t a s o w a 6 )* 2.565 7.171
n a w o z y  a z o t o w e 2.035 4.823 21.649 20.946
s o d a 831 660 7.780 2.492
s a l m i a k 46 15 500 81
b i s u l f a t  s o d u ■r — 7)* 290
b i e l  c y n k o w a 118 139 2.026 927
s z y n y  k o l e j o w e 6.842 1.546" 43.165 24.169
m e t a l e  r ó ż n e 2.052 8j* 13.852 śV*
r u r y  ż e l i w n e 759 9)* 7.066 ?j*
w y r o b y  ż e l .  i s t a l o w e  2.411 373 21.173 2.956
ż e l a z o  s u r o w e 1C)* — 10\* 2.046
c y n k 1.067 1.477 8.041 10.038
b l a c h a  c y n k o w a 356 217 3.677 1.175
r u d a  m a n g a n o w a . — 4.107 —

c e l u l o z a 924 439 6.719 3.035
p a p a ,  t e k t u r a  i p a p i e r  963 866 12.358 7.695
b a w e ł n a 227 64 778 464
m a t e r j a ł y  i  w y r o b y  

w ł ó k n i s t e 449 105 5.004 2.595
r ó ż n e 11.563 4.359 41.221 15.820

Razem 592.030 531.788 5.619.332 4.771,273

i)*  — l0) * — pozycje  łe  z aw ie ra  g ru p a  różnych .

Ruch s ta tków  w  miesiącu sp raw ozdaw 
czym r. b. w  porów nan iu  z ubiegłym  m. p a ź 
dziernikiem w y k a z u  je znaczny wzrost ta k  pod 
względem ilości, jak  i pojemności s ta tków  na 
wejściu  oraz na  wyjściu. R ekordow y miesiąc 
obrotów portu  pozostaje tu  w  ścisłym zw iąz
k u  z ruchem  statków, dzięki k tó ry m  te po 
w ażne  ilości tow arów  zostały p rzy-  i w y- w ie
zione przez port gdyński. Zawinęło do portu  
w  listopadzie r. b. 420 sta tków  o pojemności



.403,639. n. r. t„. wobec 380 s ta tków  p pojenmo- 
- ści 358.503 n. r. t. w październiku r. b. W y
szło natom iast 39? s ta tków  o pojemności 
382.583 n. r. t. wobec 391 sta tków  o pojem no
ści. 376.209 n. r. t .  w ubiegłym m. paździe r
niku. W porównaniu z tym sam ym  m. listo
padem  ub. roku  ruch  sta tków  również w y k a 
zuje wzrost tak  pod względem ilości jak  i po
jemności statków. Pewien nieznaczny spadek  
ilości s ta tków  daje  się zaobserwować jedynie  
na wyjściu. Średni tonaż statku, zaw ija jące
go do G dyni w  listopadzie wyniósł 961,4 
n. r.t. wobec 943,4 n. r. t. w październiku rb. 
i: 805,7 n. r. t. w listopadzie roku ubiegłego, 
średn ia  ilość statków, p rzebyw ających  jed 
nocześnie w porcie — 33. wobec 39 w paź 
dzierniku. Średni postój s ta tku  — 48,7 godz. 
R uch  s ta tków  w miesiącu listopadzie rb. i lu 
s tru je  szczegółowo następujące zestawienie:

Przyszło Wy szło
Bandera ilość iy.t, i lość nrt.

Polska 35 37.385 34 32.139
W. M. Gdańsk 3 2.564 3 2.364
Angtj a 26 51.535 24 45.270
Danja 53 51.625 51 31.859
Kstoń ja 8 4.620 7 ' 3.835
Finlandja 25 28.821 23 25.824
Francja 1 1.661 4 10.961
G re c ja 10 29.649 5 6.251
Holandja 11 6.962 10 6.325
Japonja — — 1 5.405
Litwa 1 591 1 591
Niemcy 65 40.656 61 45.618
N o rw e g ja 42 32.652 41 35.240
Panama 1 147 1 147
Rumun ja 5 7.108 2 * 4.820
Siany Zjedn. A. P. 8 24.940 7 - 21.772
Szwecja 115 76.891 107 75.591
Włoch \ . 8 21.758 11 52.497
Z. S. R. R. 1 1.969 1 1.969

Razem 420 403.639 397 382.583

Kolejność bander  uksz ta łtow ała  się n a 
stępująco: Szwecja,- Anglja,- Niemcy, Polska, 
Norwegja, D anja , F in landja , Włochy, S tany  
Zjednoczone Am. P., G rec ja  i t. d., w y k azu jąc  
pewne niekorzystne przegrupow anie  Polski z
3-go miejsca (w październiku) na  4-te (w listo
padzie). Niemiec z 2-go miejsca (w paździer
niku) na  3-cie miejsce (w listopadzie) na ko 
rzyść Anglji. k tó ra  po raz  1-szy w porcje 
gdyńsk im  wysunęła  się na 2-gie miejsce (w li
stopadzie) z zajmowanego ostatnio (w paź
dzierniku) 5-go miejsca. Korzystnem u p rze
grupow aniu  uległa również Norwegja, w y su 
w a jąc  się z 8-go miejsca (w. październiku) na
5-te miejsce (w listopadzie), na niekorzyść 
Danji, k tó ra  zajęła obecnie 6-te miejsce, opu
szczając swoje daw ne 5-te (w październiku). 
Pozostałe bandery  bez poważniejszych zmian. 
Ogółem reprezentow ane były bandery  20 
państw , wobec 19 bander w październ iku  rb.

Ruch pasażerów  wobec zbliżającej się zi- 
iriy zmniejszył się nieco. Przyjechało bowiem

TO

254 pasażerów ' "wobec' 382 pasażerów w paź
dzierniku rb. W tem przyjechało: 45 osób
z Anglji, 19 — Danji, 10 — Holandji, 2 —- 
Niemiec, 168 — Stanów Zjednoczonych A. P. 
i 10 — Szwecji. W yjechało zaś 434 osoby wo
bec 456 osób w  paździe rn iku  rb. W tem w y 
jechało: 61 osób do Anglji. 2 — Danji, 8 — 
Estonji i 385 — Stanów Zjednoczonych A. P.

P R A C A  PO LSK IEJ FLO TY  H A N D L O W E J 
W  LISTO PAD ZIE B. R.
S ta tk i  polskiej f lo ty  hand low ej p rze w io 

zły w listopadzie b. r. 92,496 ton towarów, 
co w porów naniu  do październ ika  stanowi 
w zrost o 4450 toń. Z ogólnej ilości p rzew o
zów n a  w yw óz p rzy p ad ło  66.651,5 ton  (w p a ź 
dz ie rn iku  — 59.936,5 ton) na p rzyw óz  10.913 
ton (w p aźd z ie rn ik u  — 15.427 ton) i n a  p rze 
wóz m iędzy obcemi portam i i w  tranzycie  
przez G dyn ię  14,931.5 ton (w p aźdz ie rn iku  
12.683 tony).

S ta tk i Żeglugi Polskiej p rzew iozły  ogó
łem 40.058 ton czyli o 3232 ton miniej niż 
w m iesiącu poprzednim . Z te j  ilości p r z e w o 
zów p rzypad ło  n a  lin j e  reg u la rn e  18.596 ton 
i na t ra m p y  21.462 tony, z czego w ynika , iż 
iw porów nan iu  z m iesiącem  poprzedn im  lin je  
reg u la rn e  w y k a z a ły  wzrost p rzew ozów  o 1870 
ton. natom iast t ra m p y  p rzew ioz ły  o 5.102 to 
ny mniej.

Z powyższej ilości to w a ró w  n a  w yw óz 
p rzy p a d ło  20.045 ton, czyli o 3855 ton m niej 
niż w paźdz ie rn iku , na  iprzywóz 8082 ton, 
czyli o 4456 ton m nie j  n iż  w  p a ź d z ie rn ik u  
i w reszcie n a  p rzew óz  m iędzy  obcemi p o r ta 
lu i 11.931 tom, czy li  o 5079 toin w ięce j  niż 
w miesiącu poprzednim .

Przewozy n a  poszczególnych l in jach  
k sz ta ł to w ały  się w sposób n a s tę p u jąc y :  na
lin j i  U ollerdam skiej p rzew iez iono  9521 ton, 
co stanowi o 522 tony  w ięcej niż w  p aźdz ie r
niku , z tego p rzypad ło  n a  w yw óz 3918 ton 
(mniej niż w  p a źdz ie rn iku  o 2216 ton) na 
p rzyw óz  5257 ton (więcej niż w  p aźd z ie rn ik u  
o 2997 ton) i na  przewóz między obcemi po r
tam i 146 ton (mniej niż. w p aźd z ie rn ik u  o 259 
ton). Na l in j i  A n tw e rp i jsk ie j  przew ieziono  
4020 ton to w a ró w  (o 58 ton mniej n iż  w p a ź 
dziern iku) z czego na  w yw óz p rzy p a d ło  2433 
tony (więcej n iż  w p a ź d z ie rn ik u  o 1019 ton), 
n a  p rzy w ó z  1192 tony  (mniej niż w  p a ź d z ie r 
niku o 1100 ton) i na  przewóz między obcemi 
po r tam i 395 ,cn (więcej niż w p a ź d z ie rn ik u
0 22 tony). P rzew ozy  na linji f iń sk ie j  w y 
niosły 5423 ton. co w po ró w n an iu  do p a ź 
dz ie rn ika  stanowi w zrost o 773 tony, z tej 
ilości na wy|wóz p rzy p ad ło  2117 ton (więcej 
niż w paźdz ie rn iku  o  1389 ton), ma przyw óz 
765 to n  (mniej niż w p a źdz ie rn iku  o 383 tony)
1 n a  t ra n z y t  p rze z  G dyn ię  541 ton  (mniej niż 
w  paźd z ie rn ik u  o 233 tony). Na linji G dyn ia-  
H am burg  przew iez iono  razem 1832 tony  (wię
cej niż w paźdz ie rn iku  716 ton), z czego na



wywóz p rzypad ło  964 lony (w. październ iku  1188 łon  (w paźdz ie rn iku  1404 łon) i t o  z Lon- 
232 tony) i na  p rzyw óz  868 ton (w paździor-- d y n u  655 ton i z lluil 533 ton; do G dańska  
n iku  967 ton). ' . p rzyw ieziono  d robn icy  844 tony  (w paździer-

Przew ozy tram p ó w  Żeglugi Polskiej spa- n iku  982^ tńńy) w^ tem  z L ondynu  310 ton 
clły z 26.564 ton. ;ŵ paździeriiiiku, do 21.462 ton i z Muli 534 tony .
w; listopadzie, p rzyczem  n a  w y w ó z  p rzypad ło  . ' 4 statki T ow arzys tw a  Polskarob  odby ły
10.415 tom (o 4977 ton m nie j niż w paździer-  "  lis topadzie  16 podróży , o 3 podróże  w ięcej
niku) i na  przewóz między obce tui portam i niż .w p aźdz ie rn iku , w yw ożąc  % G dyn i  40.696,5
10.849 ton, o  5549 ton w ięcej niż w paźdz ie r-  toai węgla  (w paźdz ie rn iku  30.758 ton) i p r z e 
nika. Ł a d u n e k  tram pów  w wywozie, całko- wożąc między obceuii portam i 3000,5 ton —-
wicie s tanow ił węgiel, zaś w przew ozie  mię-- (w paźdz ie rn iku  5781 ton); ogółem w ięcej  
d z y  obcemi portam i 5300 ton -węgla i. 5549 ton przew ozy  s ta tków  P o lskarob  w yn ios ły  45.697 
rudy. Przywozu masciwych to w a ró w  do  ton (w p aźd z ie rn ik u  — 36.539 toin). Z powyż- 
G dyni t ra m p y  Żeglugi Polsk iej w m iesiącu szej ilości węgla  w yw ieziono  do Szwecji 
spraw ozdaw czym  nie uskuteczniły . 34.561,5 ton (w p a ź d z ie rn ik u  — 16.231,5 ton),

Statki l inji G d y n ia  - A m ery k a  odbyty  
w c iągu  miesiąca lis topada 2 podróże, je d n a  
do A m eryki i jedna  z Ameryki. Podczas po
dróży do A m e ry k i  przew ieziono  757 ton to 
warów' i 121 stand  a r  tó\v d rzew a  oraz 346 pa
sażerów  i 306 w o rk ó w  poczty. Z A m ery k i  
przewieziono 799 ton towarów, 162 pasażerów 
i 127 w orków  poczty. W porów nan iu  do m ie
siąca poprzedniego  p rzyw óz  to w a ró w  z A m e
ryk i wzrósł o 296 ton w yw óz zaś o 458 ton 
i. 121 istand a r t  ów drzew a.

Statk i Pcdsko-B ryty j skiego Tow arzyst  w a 
O krę tow ego  p rzew ioz ły  w listopadzie pom ię
dzy  G d y n ią  i G dańsk iem  z je d n e j  s trony  
a  L ondynem  i 11 ul Lem z d rug ie j  7185 ton to
w arów , czyli o 180 ton m n ie j  niż w  p a ź d z ie r 
niku. Z ogólnej ilości przewozów7 na  p r z y 
wóz p rzypad ło  2032 tony, czyli o 354 tony  
m ire j  niż w paźdz ie rn iku , z czego do G dym  
1188 ton (w p a źdz ie rn iku  1404 tony) i do 
G d a ń sk a  844 tony  (w p a ź d z ie rn ik u  982 to 
ny); w yw óz w yniósł  5153 ton, (więcej niż 
w paźdz ie rn iku  o 184 tony), z czego z G dyn i 
2952 tony  (więce j niż iw1 p a ź d z ie rn ik u  o 10 ton 
i z G d a ń sk a  2221 ton. (więcej niż w  paźdz ie r 
n iku  o 174 tony). Z poszczególnych a r ty k u 
łów wywozu z G dyn i  bekony  w dalszym  cią
gu w y k a z a ły  w zrost z 1323 ton, w  p a ź d z ie r 
niku. do 1572 ton w listopadzie, w yw óz  j a j  
spad ł z 654 ton  w  p aźd z ie rn ik u  do 521 ton 
w listopadzie; szynek  w puszkach w yw iez io 
no 101 ton, d rob iu  — 185 ton, blacliy  s ta lo
w ej 98 ton, m a n u fa k tu ry  152 tony. Naogół 
zw raca  na  s ieb ie  uw agę  różnorodność to w a 
rów wyw iezionych do AnGii w7 miesiącu sp ra 
wozdaw czym , naiprz. z G dyni do L o ndynu  
w yw ieziono 26 g a tunków  tow arów  a do H ull 
— 11 gatunków , m. in. k rzes ła  i m eble  z d rze 
w a  giętego oraz w y ro b y  koszykarsk ie .  W y 
wóz z G d a ń sk a  w y k a z u je  p e w ie n  spadek  
w  stosunku do d rzew a  — w  p a ź d z ie rn ik u  — 
1393 tony, w  lis topadzie  1140 ton, zato p a r a 
f iny  w vw ieziono w  lis topadzie  488 ton, gdy  
w  p a ź d z ie rn ik u  w y w ó z  tego a r ty k u łu  s tano
wił 320 łon.

Ilość drobnicy, przyw iezionej do G dyni 
i Gdańska w yn iosła  2032 tony (w październi
k u  2386  to n )  z czego na G dynię przypadło

o H oland ji  3135 ton. (w p a ź d z ie rn ik u  — 0) 
i do N orw eg ji  — 3000 ton (w p a ź d z ie rn ik u  
- -  6310 ton). Pom iędzy  Metliii a Sonderberg  
p rzew ieziono w 1 pod róży  3000.5 ton węgla. 
Statki: P o lskarob  w. miesiącu sp raw ozdaw 
czym zaw inęły  do: n as tę p u jąc y c h  portów :
Słite, N o rrk ó p in g , (3 razy), ( telle (2 razy). 
Limbami!, OxęIosund, Landskrónu, Goteborg 
(3 razy), H allstavik, Am sterdam u, To Fic i z: 
Metliii do Sonderberg.

R U C H  B U D O W LA N Y  W  GDYNI W  LISTO 
PA D ZIE 1934 R.
W edług informacji Referatu  S ta tystycz

nego Kom isarja tu  Rządu w Gdyni, ruch b u 
dow lany  w  G dyn i p rzeds taw ia  się nas tęp u 
jąco:

K om isarja t Rządu w y d a ł  zezwoleń na 
budowę —j 79, g d y  w  październ iku  w ydano 
pozwoleń n a  budow ę 34, a w listopadzie 4 935 
w ydano pozwoleń na budow ę 6.

W  okresie l istopada rozpoczęto budowli 
17, gdy  w  październ iku  rozpoczęto b u d y n 
ków 25, a w  listopadzie 1933 roku .— 9. z tego 
stałych 15 i prow izorycznych  2. Z ogólnej licz
by  b u d y n k ó w  rozpoczętych, to 15 m ieszkal
nych  i 2 przemysłowe. B udynków  m ieszkal
nych będzie 13 m urow anych  i 2 drewniane, 
przemysłowe 2 m urow ane. K uba tu ra  b u d y n 
ków  rozpoczętych wynosić m a 20.360 m3, z le
go na  bu d y n k i  mieszk. p rzy p a d a  20.053 nT\ W 
rozpoczętych dom ach będzie 42 m ieszkania o 
148 izbach mieszkalnych, izb mieszkalnych 
m a być 52.

W edług złożonych w Komisarjacie Rządu 
kosztorysów, koszt budow y  wynieść m a 
575.300 zł co dla b u d y n k ó w  m urow anych  w y 
tw arza  przeciętną cenę za 1 n r  złotych 28,3.

W tym że okresie zakończono budynków 
26, gdy  w paździe rn iku  zakończono b u d y n 
ków 21, a  w  listopadzie 1933 r. — 40. Z pośród 
zakończonych bud y n k ó w  wszystkie są stałe 
mieszkalne, m urowane. Ogólna k u b a tu ra  w y 
nosi 41.388 m 3. Ogółem oddano do u ż y tk u  97 
mieszkań o 347 izbach m ieszkalnych i 126 nie
m ieszkalnych. Koszt b udow y  według koszto
rysów  wynosił 1-226.000 złotych, to jest prze
ciętnie po 30 złotych za 1 m 3.

11



URUCHOMIENIE NOWEGO ODDZIAŁU 
URZĘDU CELNEGO ,W GDYNI.

-  : ■ 3 ■ v .» . ' x-.( .-^K >  U .. : :ą  > ; K
W, f l iii u '  4 ()•;gr ii cl nią bi> ■ i p- uc£<ńn ion V zo

stał Ocłcłział Urzędu C elnego w Porcie na Mo
lo- PasażCrskiem w budy n k u  firmy W arta.

O ddział pow yższy działa  ną  terenie: b a 
senu węglowego • (część północna), kanał u 
wejściowego i części basenu im. M arszalka 
Piłsudskiego, należy tu zatem Molo Pasażer
skie oraz nabrzeża: duńskie  (pozostała część 
od urządzeń „Skarbopol" wyjąwszy), holen
derskie. belgijskie, francuskie, portowe, p ilo
towe i część polskiego, mianowicie clo m aga
zynu „Ctikroport"  w łącznie.

Oddział posługuje Się telefonem nr, 17-67. 

REKORDOWA PODRÓŻ PALERMO -  
GDYNIA.
Parowiec włoski F ior di Mandorlo w swej 

pierwszej podróży  lin jowej z portów  italskich 
do G dyn i  u s tanow ił  rekord, p rzeby  w ając prze
strzeń Palerm o — G dyn ia  vs 9 i pół dniach. 
Godne jest uwagi, że rekord us ta lony  został 
nie dzięki zdobyczom techniki, lecz w w y n i
k u  zaprow adzen ia  linji bezpośredniej kom u
nikacji  I ta l ja  3 - G dynia , której b rak  nie
zmiernie przed łuża ł  transport  n iek tórych  to
warów.

•WiADOMCÓCi 
î TIORSKiE?

PR ZEB U D O W A  M O T O R O W C Ó W  NA 
T U R B IN O W C E  I O D W R O T N IE .
W ostatn ich  dwu latach zaznaczy ła się 

jask raw o  ten d en c ja  zw iększan ia  szybkości 
statków- l in jow ych  n a  da lek ich  lin jaeh, p r z y 
czem. prócz  przebudowy kad łubów  okrętów , 
zwłaszcza n a d a w a n ia  im ..ma i e r owsiki ego*' 
dz iobu oraz rac jo n a ln e j  ś ru b y  zaczęto zastę
pow ać n a  szeregu s ta tków  m o to ry  główne 
spa linow e — p a ro w e m  i m aszynam i tu rb in  o- 
w emi i odw rotnie  w budowyw ać m otorow e 
istniejące na linji E uropa  — A m eryka  Po- 
w e t  tu rb inow ych, l ak 'O dm ienna  ta k ty k a  w 
celu  uzyskan ia  w iększe j  szybkości w y m ag a  
kom en ta rza :

T u rb in a  zw yciężyła, p rz y n a jm n ie j  na 
s ta tk a ch  d ługodystansow ych , — n a  odcinkach  
szybkości ponacl 22—23 węzły. Najszybsze 
m otorowce „Ve-nns“ n a  lin ji B ergen  — N ew 
castle  i „P r ince  B audouin"  na  linji O stende  
— D over  nie są  d ługo clys t a ns o w e a m i. To też 
instmiejące n a  l in j i  E u ro p a  — A m eryka  Po
łudn iow a  m otor ow-ce w y rz u c a ją  motory i 
s ta w ia ją  tu rb in y ,  chcąc  p rze jść  z szybkości 
17 — 19 w ęz ło w e j  n a  22 — 24 węzły. To samo 
się w k ró tce  zaznaczy na  l in j i  E u ro p a  — D a 
lek i  Wschód, dokąd p rzesun ię to  n a  raz ie  m o
to row ce  (I tal  ja), ażeby  torow ać drogę jesz
cze szybszym turbinow com .

N atom iast tam  gdzie się p rzechodzi z 
szybkości 13 — 15 Węzłowej n a  szybkość  
1 6 —• 20 w ęzłow ą odby wa się zam iana  t ło 
ków ców i tu rb in o w y c h  parowców' na m oto
rowce. Widzi my ten proces, zaznaczony ju ż  
od szeregu lat. na  licznych l in jae h :  szwedz
kich. duńsk ich , ho lendersk ich , francusk ich  i 
innych. #►

W ynik iem  tego  procesu , którym m a n ie  
ty lko podłoże ry w a lizac j i  o szybkość, lecz 
i g łębokie  p ods taw y  ekonom iczne — o osz
czędność p r z y  rów nej szybkości, będz ie  
p ra w  d opodob nie ustal enie s tan d a rd o w y ch  
typów : motorowego d la  18 — 20 w ęz łow ej  
szybkości i tu rb inow ego  d la  22 — 25 yyęzło- 
w e j i w yże j ,  co ju ż  z resz tą  w y ra ź n ie  się 
zaznaczyło. J a k  je d e n  ta k  i d rug i  ty p  może 
się rozw ijać  z zastosowaniem  p rzek ładn i  
e lek tryczne j  (statki tu rb o e lek try c z n e  i d ie -  
s loelektry ezne) co rów nież  się zaznacza w  
rzeczywistości, zależnie od w a ru n k ó w  i w y 
m aga  ń spec j a lny  ch.
HOL A N D JA BĘDZIE BUDOW AĆ  

TRANSATLANTYK.
Holland' America l.ijn ze sw ym  jedynym  

turbinowcem  „Statendam ". k tó ry  wobec 
znacznego postępu w technice i w sku tek  ry 
walizacji linij t ransa tlan tyck ich  zdążył w- oś
miu latach bardzo poważnie  się zdeklasować 
ubiega się o uzyskanie  subwencji rządu na  b u 
dowę „drugiego S ta tendam u". p rzy  licznych 
p rzychy lnych  kom entarzach  p rasy  holender
skiej. Sp raw a  już  jest ostatecznie zdecydow a
na: statek budow any  będzie, ale z w ynurzeń 
rządow ych  w ynika , że Holandja  za trzym a sic 
na  um iarkow anej szybkości i liczyć będzie na 
pasażerów nie w ym aga jących  sk ra jne j  szyb
kości kosztem w ygórowanej ceny biletu. O  
zamówienie ub iegają  się stocznie: Blom i \  oss 
w H a m b u rg u  i H arłand i Woli I w Belfaście. 
Ta osta tn ia  stocznia zbudow ała  „Statendam ".
1.1 NJ A DECENTRALIZACYJNA W NIE

MIECKIEJ MARYNARCE H ANDLÓ W .
W stanow czych i ostrych slow ach m in i

s te r  kom un ika  aj i Niemiec po tęp ił  as-



kacji u rzędow ej z 11 g r udn i a ,,m ani u l o w e 
konceriiN w żegludze m orsk ie j  ', k tó re  są 
m niej zdolnemii p rzeciw staw ić  ślę  t ru d n o 
ściom k ryzysow ym  aniżeli-  p rzeds ięb io rs tw a  
średn ie j  wielkości lub m niejsze. Rząd  soli
daryzu je  się z opinją, że koncern I iapag- 
Lloyd, k tóry  w' r. 1933 jeszcze posiadał. 7.0%- 
tonażu niem ieckiego musi zostać zm nie jszo
ny  do  rozmiarów w ygodnych  dla  adm in i
s trow ania  i wydzielić w tym  celu ze siebie 
te p rzeds ięb io rs tw a  i fil je, k tó re  p rzy łączy ł  
b y ł  do . siebie doipiero w  ciągu la t  ostatnich. 
Poglądy  rzą d u  podz ie la ją  bu rm is trzow ie  
miast H a m b u rg a  i Bremy, k tó rzy  w idzą  roz
wiązanie  w rozczepien iu  tych  koncernów  na 
.szereg m nie jszych  p rzedsięb io rs tw  opartych  
o stare hanzęatyckie  centra  żeglugowe w 
H am burgu  i Bremie. L in ja  północnego A t 
lan tyku  m a  b y ć  w ydz ie lona  w osobne p rz e d 
siębiorstwo w ew n ątrz  kon ce rn u  Hapag- 
Lloyd.

Inaczej m a się spratwa z lin jam i p row a- 
dzącemi do w schodniego w y b rz e ża  A m e ry 
ki Po łudniow ej i d o  A fryki.  Te m a ją  zo
stać całkow icie  w ydz ie lone  z w ielkiego k o n 
cernu. S p ra w a  ju ż  je s t  całkow icie  opraco
w a n a  i w yznaczone  s ą  W arunki w ydzie len ia  
tych  i in i j . Niezależnemu p ry w a tn e m i przed-

W i a d o m o ś c i  c e l n e ,
O PŁA TY  CELNE PRZY IM P O R C IE  T O W A 

RÓW STATKAM I SZWEDZKIEMI 
W  PO R T U G A L JI.
W dniu  19 pa ź d z ie rn ik a  podp isana  zosta

ła w Lizbonie d e k la ra c ja  portugalsko-szw e- 
dizka w sp raw ie  z rów nania  b an d e r  obu k ra 
jó w , ogłoszona w „D ia rio  do  Goveirno“ z dn. 
24 hm. Nr. 250.

O bie  strony  p rz y z n a ją  sobie w za jem nie  
z m ocą obow iązu jącą  w stecz od dn. 15 s ie rp 
n ia  b. r. z rów nan ie  bander,  p rzyczem  odnoś
ny  a r ty k u ł  (1) z redagow any  został w  d e k la 
racji  w sposób p o d o b n y  j a k  w innych, z a w a r
tych ostatnio prizez P o r tu g a l ję  um ow ach w 
te j  sp raw ie . W fen sposób tow ary , p rzy c h o 
dzące do P ortuga lji  s ta tkam i szw edzkiem u 
opłacać będą  niepodjwyższone s taw ki celne.

J——
REGLAMENTACTA H ANDLU ZAGRA 

NICZNEGO W  RUMUN JI.
W  dn. 19 lis topada  p o d p isa n y  został i o- 

p u b l ik o w an y  dek re t  k ró le w sk i  Nr. 3061/1934.
W edług  w spdm nianego d e k re tu  p ro d u k ty  

kateaotrji 1: p ro d u k ty  naftow e, zboża i d r z e 
w o , będą  imogły być  eksportow ane  ty lk o  w te 
dy , gdy zap la ta  za nie będzie  dokonyw ana  
w  w a lu tach  w olnvch . K w oty  40%-we w a r to 
ści eksportu  p rzeds taw ia ją  40 procent cało

L. ' ż a . N fY ;/ d  :-.r 310Ł K -r>H :T iT B r! 
siębiorsżw ani i S taną : się' (hńńóto ó| j  T lań ib u rg  
London Lin j e  w raca  cło.: K irs tęna ,, J;( am burg- 
Rhein Linie, Svetnska l.inc i Ippen Linie. — 
Również p roces  w ch łan ian ia  Argo Reedesrei 
A. G. i Mat bies Reederei; A,. G . p rzez  Nord- 
deu tscher  ; L loyd r zostanie pow strzym any  i 
.przedsiębiorstwą .ząchowają samodzielność.

L IN J A 'R E D  S T A R -L IN E 'A N T W E R P JA  —
■ NEW  YORK-ZW INIĘTA. ’.

Z dniem 1 stycznia, Red: Stor Line, u t r z y 
m ująca kom unikację  A ntw erp ja  $ New 
York zostaje całkowicie zwinięta, Gie M ariti
me Belge i Black Diam ond Steamship Corp. 
wspólnie w ypełn ia ją  wy (warzoną l ukę, orga
nizując w now ym  roku 10-dniowe od jazdy  za
miast dotychczasowych 15-dniowych.

R EO RG A N IZA CJA  SZW ED ZKIEG O P IL O 
TAŻU.

Rząd szwedzki projektu je g runtow ną 
reorganizację pilotażu. Podstaw ą tej reorgani
zacji ma być zwolnienie od przymusowego 
pilotażu sta tków  o pojemności poniżej 100 tan. 
Zarządzenie to pozwoli znieść 18 z pośród 95 
istniejących s taey j pilotowych. Również wv- 
cofane będą 4 statki latarniowe.

i e k s p o r to w e
ści eksportu  rum uńsk iego  z tem, że Miinisfeir- 
srjwb P rzem ysłu  i H and lu  w  porozum ieniu  z 
R um uńsk im  Bankiem  N arodow ym  ustali p r o 
cent, k tó ry  będz ie  z a t rz y m y w a n y  z eksportu  
do każdego k r a ju  poszczególnie. W uk ładach  
hand low ych  i p łatn iczych , k tó re  zostaną za
warte , będą  m ogły  b y ć  w pro w ad zo n e  w y j ą t 
ki od te j  zasady.

W  m yśl dalszych przep isów  dek re tu  
uw ażane są za zaległe p łatności za tow ary , 
k tó re  zosta ły  w prow adzone  i n iezapłacone do 
I lis topada 1934 r. Zapłata  za tow ary  im por
tow ane  w  ram ach  ndwycb postanow ień  ma 
być  dokonana  n a jw y ż e j  w  ciągu 30 dni od 
w izy  B anku  Narodoweg '0 na  ce rty fikac ie  im 
portow ym . Po tym  te rm in ie  im p o r te r  trac i 
p raw o  o trzy m an a  dewiz na zapła tę  towarów 
im portow ych  i będzie m usia ł uzyskać  n o w y  
c e r ty f ik a t  im portow y. Zniesiono pcistanowue- 
nia (sir. 5—6), k tó re  usta la ły , że p rz e k a z y 
w an ie  dewiz posiadaczom c e rty fika tów  im 
p o r to w y ch  będzie  się odbyw ało  za ap roba tą  
w y d z ia łu  R eg lam en tac j i  H andlu  Zagranicz
nego oraz że u rz ę d y  celne będą  w y s t a w a ć  
ce r ty f ik a ty  im portow e na 60% w artośc i  d o 
konanego eksportu .

O kó ln ik  M in is ters tw a F inansów  do u rzę 
dów  celnych  z dn. 16 listopada, k tó ry  zaw ie
ra  szczegóły co do stosow ania  now ych  zasad
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reg lam entac j  i h an d lu  zagranicznego, oso-jsla-l 
od ro czo n y ,'<!<> dn. 27 lis topada 1934 r. O k ó l
n ik  ten postanaw ia , że R um uńsk i  Bank N a
rodow y b ie rze  n a  siebie in k a s a  wanie dewiz, 
w y n ik a ją c y  cli ze sprzedaży  tow arów  eks

port o w sinych, za pośredn iet went u po w « ż 11 La
nych  banków , k tó re  zb ierać  będą  d o k u m e n 
ty ek sp er to w e  i p rzed s taw iać  j e  Bankow i 
N arodowem u d la  kon tro l i  i .inkasa dewiz. 
Krzędy celne m a ją  pozwalać n a  eksport  ty l 
ko wtedy, gdy eksporter  przedstaw i kopję  li
stu przewozoiA.ego lub  konosam entu . zaw ie
rającego wizę Banku Narodowego, r r z . m.e- 
k tó rych  urzędach  ce lnych  będą  fu nkc jono 
w a ły  K om .sje  Kontroli wartości tow arów  
eksportow anych .

Naogół. w ejście w życie nowej regla-. 
• men facji n a t r a f ia  jeszcze na duże trudności 

p rak tyczne , co p o w o d u je  w ie lką  p łynność  
w ydaw anych  zarządzeń w ykonaw czych .

Z. osta tn ich  zarządzeń iw tej dziedzinie 
zasługu ją  na uwagę:

1) skon tyngentowanie' wszystkich nie- 
skontynge litowanych dotychczas ar tyk idów, 
k tórych  import roczny przekracza i milj m 
lei. oraz wszystkich tych a rtyku łów , i ov 
zastępują  lub mogłyby zastąpić a r ty k u ły  
skoniyngentowane, za w yjątkiem  jednak nie
k tó rych  narzędzi rolniczych. Zostało skontyn- 
gentow anych w ten sposób ponad  180 pozycyj 
rum uńskiej t a ry fy  celnej, tak, iż prak tyczn ie  
biorąc w chwili obecnej cały im port ru m u ń 
ski jest skonłyngentowan y . D ok ładna  lista 
a r tyku łów  skontyngentow anych nie została 
jeszcze opublikow ana;

2) ustalenie zasad w yznaczania  kwot kon
tyngen tow ych  na r. 1935 a mianowicie:

kw oty  n a  surowce wyniosą 80% kwot ro
ku 1934,

kw oty  za p ó łfa b ry k a ty  70%,
fa b ry k a ty  wielkiej konsumeji 50%.
a r ty k u ły  zbyteczne 40%.
K w alifikacja  towarów pom iędzy pow yż

sze cztery  kategorje  zostanie usta lona dodat
kowo;

3) projekt podw yższenia  opłat k o n ty n 
gentowych, k tóre  służą na  zasilanie funduszu  
preinij eksportowych. P. I. E.

REGULOW ANIE’ CEN w  NIEMCZECH.

W ostatnich m iesiącach u jaw n iła  się 
w  Niemczech zw yżka  cen szeregu a r tyku łów . 
W skaźn ik  cen -hurtowych, k t ó r y  w  łecie 1933 
ro k u  wyriolsił 90, podn iósł  się z końcem  paź
d z ie rn ik a  1934 r. do  101,3. Biorąc szacunko
wo. 14 zwyżki p rzy p a d a  na wzrost cen su
rowców, a %  na wzrost cen su row ców  zag ra 
nicznych. Brak  dewiz a  ponad to  n ie w y s ta r 
czające  zbiory tegoroczne poiwodują zarów no 
w zrost kosztów- [utrzymania, j a k  i wzrost cen 

■ przeimyistewych, z d ru g ie j  zaś s trony  d ro ż y 
zna tow aru  k ra jo w eg o  przy równoczesnem

rozszerzeniu zbytu  na ry n k u  w ew nętrznym  
u tru d n ia  eksport.

Zabiegi rząd u  w k ie runku  zw alczania  
zwyżki cen i ich (regulacji zna laz ły  w y ra z  
'v pow ołaniu  do życm  u rzędu  K om isarza  nad- 
zv ru  cen. Komisarzem został Dr. G oerdełer .  
P ie rw szym  e tapem  a k c j i  rządow ej je s t  ogło
szone 1 w Heichsgesetzblatt Nr. 125, część 1 
z dnia  i 6. 11. br. rozporządzenie Komisarza 
cen z dn. 12. 11. br. w przedmiocie cen zw ią
zanych i przeciw ko podrożeniu p o k ry c ia  (za
potrzebowania.

Rozporządzenie to ustanawia, iż związki 
i inne in s ty tu c je  (stowarzyszenia) prawa pu
blicznego bądź cywilnego mogą tylko, z chwi
lą wejścia w życie rozporządzenia, za zezwo
leniem komisarza lub za zezwoleniem przez 
niego -upoważnionej instytucji. — ustalać, 
umawiać lub zalecać ceny, minimalne marże 
/.a p rze róbkę , minimalne marże handlowe, 
maksymalne rabaty, bądź minimalne dodat
ki. iw. krajowych obrotach na przedmioty 
najważniejszego codziennego zapotrzebowa
nia i najważniejszych świadczeń do pokry
cia codziennego zapotrzebowania.

Postanowienia powyższe dotyczą zarów
no producenta i hurtownika, jak również 
gdy chodzi o ceny detaliczne.

Ponadto rozporządzenie zaznacza, że 
przejście towaru od wytwórcy do spożywcy 
poprzez pośrednictwa wszelkiego rodzaju, 
nie może być utrudnione, spóźnione bądź też 
powodować podrożenie towaru, O ile tego 
rodzaj u pośrednictwo ma wystąpić, gospo
darczo jednakże jest zbyteczne, niezbędne 
jest zezwolenie Komisarza cen dla każdego 
wypadku iz osobna.

Postanowienia końcowe mówią o karach, 
jakie są przewidziane w razie naruszenia 
przepisów. Rozporządzenie weszło w życie 
w dniu ogłoszenia.

WARUNKI ZBYTU SKRZYŃ D O  ALGIERU.
Skrzynie używane są w Algierze jako opa

kowanie do przewozu tytoniu, wina w butel
kach, nowalij, oraz jako skrzyneczki do fig i 
daktyli; ta ostatnia forma opakowania jest 
standaryzow ana.

Skrzynie dostarczane są konsumentom, i. 
j. eksporterom nowalij, wina i owoców jako 
niezłożime. odbiorcy sami zajmują się monta
żem.

W Algierze brak jest kupców wyspecja
lizowanych w handlu opakowaniem drewnia
ne m.

Na Jaką sytuację rynkową wpłynął fakt 
usunięcia przez miejscowe fabryki przed 
paru laty kilku fabryk francuskich, które w 
swoim czasie eksportowały do Algierji skrzy
nie i tzw. „billots“ (opakowanie w formie ścię
tego ostrosłupa o podstawie owalnej: dna są



pełne, u ścianki boczne z meprzylegająeyeh 
deseczek). P rodukcja  miejscowa powodzenie 
swe zawdzięcza w pierw szym  rzędzie kosztom 
robocizny tubylczej, niższym, niż we Francji.

Ponadto miejscowi producenci wprowa
dzili zwyczaj bezpośredniego zwracania się do 
odbiorcy, obyw ając  się bez pośrednika hand lo 
wego; również ci pośrednicy, k tó rzy  sprzeda
wali d rew niane  opakow ania  na rachunek firm 
francuskich, znikli z rynku  z chwilą gdy one 
nie potraf iły  się na nim  utrzym ać.

Powyższe tłum aczy  brak  w Algierji orga
nizacji handlow ej dla tego towaru.

Miejscowe fab ryk i  prow adzą między sobą 
walkę, k tóra  jednak  nie może trw ać długo.

W ystarczy przytoczyć, że np. za „biilot" 
14-to calowy, k tó ry  kosztow ał przed rokiem 
frs. 2,70, p łaci się obecnie frs. 1.60; sk rzynia  o 
pojemności 12 butelek 0.75 l itrow ych kosztuje
6—7 frs. (ceny półhurtow e i detaliczne)-

Ja k  widać, w arunk i zbytu nie są pom yśl
ne. niemniej jednak  Konsulat 11. P. w Algie
rze jest w  kontakcie  z firmami, które można- 
by zainteresować towarem polskim.

Konsulat R. P. i d  Algierze.

M OŻLIW OŚCI ZBYTU CEBULI 
D O  SZW ECJI.
Import cebuli do Szwecji wyniósł w 1952 

roku 4.315.285 kg, a  w 1933 r. 3-862.256 kg; 
pochodzi on głównie z Egiptu. Holandji, W ę
gier. Hiszpaiiji i Niemiec, w mniejszych iloś
ciach również z Polski. Import cebuli polskiej 
stanow ił w 1932 r. — 70.000 kg. a w- 1933 r. —
52.000 kg.

Ograniczeń kontyngentowych w Szwecji 
niema. Istnieje jednak  obowiązek p rzedsta
w ian ia  przy imporcie św iadectw a instytucji 
państw ow ej, stwierdzającego, że miejscowość, 
z której cebulą pochodzi nie była  nawiedzo
na przez ra k a  ziemniaczanego. Świadectwo to 
musi być /aw izow ane  przez Konsulat 
szwedzki.

Szwecja im portuje  przew ażnie  cebulę 
białą i żółtą.

Do konsumcji i wyrobu przetworów mię
snych (wędlin) używ ana  jest cebula zw ykła  
pochodzeń i a węgiers kiego. It ol end ers k i ego,
egipskiego i niemieckiego, o przekroju  4—5 
cm. oraz cebula wielka, pochodzenia h iszpań 
skiego « p rzekro ju  6 cm.

Cebulę średnią i większą im portu je  się w 
w orkach  po 50 kg.

C eny przeds taw ia ją  się następująco, we
dług ostatnich notow ań (wraz z opakow a
niem) :
H oland ja  — cebula  żółta 30 kg lob. Am ster

dam FI. hol- 1,73 
Węgry — cebula ..macco” 100 kg cif Mai mb 

kor. szw. 13,75 
Egipt   cebula  żółta 50 kg cif porty  szw edz

kie - 10.

Węgry — sadzonka 100 kg cif .MaOno- koron 
szw. 150,—
P. I. E. posiada wykaz najpoważniej

szych importerów cebuli. Zaznaczyć należy, 
że przywóz sadzonek i nasion 'niema poważ
ni ej szych w i d ok ów.

Według opinj! fachowców import cebuli 
z Polski miałby szanse powodzenia w razie 
dostawy dobrego towaru. Dla transportu na
dawaliby się statek szwedzki „MariehoiniA 
Koszt przewozu nie powinienby wynieść wię
cej, niż 20 koron za 100 kg. Ceny7 należy; ofe- 
fować, włączając koszt opakowania.

Czosnek natomiast nie interesuje importe
rów szwedzkich, jest on używany nie dla ce
lów konsumcyjnych, a jedynie lekarskich.

P. i. E.

ZMIANY PRZEPISÓW  CELNY CH I D E W I
ZO W Y CH  Z A N O T O W A N E  PRZEZ 
P. I. E. W  OK RESIE  O D  17 D O  27 LI
ST O PA D A  1934 R.
ARGENTYNA. P izy  wywozie wolny zostały 

ustalone nowe normy kontroli dewizowej.
AUSTRJA. Podwyższone opłaty licencyjne od 

paszy -przedstawiają się obecnie następująco: opłaty 
licencyjne na buraki pastewne, suszone, płatki bura
czane. odpadki mięsne i rybne, otręby, odpadki ryżo
we. za wyjątkiem wytłoczyn z winogron, plewy, wy
tłoczyny 5 szyi. od 100 kg, .na owies, kukurydzę, jęcz
mień i mąkę pastewną — 4 szył. (dot. 5 szyi.)

Z dniem 22 listopada weszły w życie zwyżki cla 
na surowy olej ziemny (poz. 125 i uwaga do tejże 
poz.), olej gazowy (124 d) w wysokości 2 kor. zł. ocl 
100 kg. Cła na naftę, benzynę i produkty z oleju 
ziemnego pozostają bez zmiany.

BELG JA. Organizacje gospodarcze występują z 
projektem zniesienia ograniczeń kontyngentowych w 
zakresie importu masła oraz fajansu i porcelany.

CZECHOSŁOWACJA. Rząd czechosłowacki za
mierza przeprowadzić od dnia I. I. 1955 dalsze ujed
nostajnienia przepisów w zakresie pozwoleń przywo
zowych i dewizowych.

Ustawa z dnia 16 listopada 1934 roku wprowadza 
zarządzenie, na mocy którego przy imporcie artyku
łów podpadających pod poz. 36 c (drzewa i krzewy) 
władze celne mogą żądać od importera zaświadcze
nia od firmy dostarczającej, że zadeklarowany w de
klaracji celnej towar stanowi istotnie drzewa i krze
wy. W wyżej wymienionej ustawie podany jest też 
w zór takiej deklaracji.

FRANCJA. Według inforacyj prasy, rząd fran
cuski projektuje wprowadzenie czterokrotnej .zwyżki 
cla na następujące artykuły: tłuszcze zwierzęce (poz. 
30), olepmargary-nę (3t). ryby marynowane (47).-tran 
rybi (51), oleje (110 A, B, 110 bis A i B): glicerynę 
0196). kwas oleinowy (0217 i 0218), kwas stearynowy 
(0219), farby i lakiery (293 i 298 bis), rozmaite farby 
drukarskie (299 bis), farby olejne (308). perfumerję 
(311), mydło (312), świece (321). wyroby z • wosku 
i stearyny (322). linoleum (385 i 585 bis), skóry gar
bowane (476 bis) i rękawiczki (484).

Dekretem z dnia 7 listopada 1954 r. skontyngeń- 
•towany został import żarówek (poz. 361). z wypompo
wanym powietrzem o wadze jednej sztuki powyżej 
15 gr, jak również żarówek wypełnionych .gazem. Dla 
pierwszych ustalono kontyngent globalny w wysoko
ści 137 q, dla drugich 255 q w stosunku do „autres 
pavs“ . Wyczerpane zostały kontyngenty m. in. na ar
tykuły porcelanowe dla izolacji elektrycznej (poz. 
347 bis A ); skóry garbowane (koźle, poz. 464 bis),
obuwie domowe wszelkiego rodzaju (482 bis): łącz
niki do rur (567). kapelusze Filcowe i pilśniowe 
(626, 627).
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HISZRANJA:' W- dum 1 . II. 14. pgłoSf.ńlrj został 
Aietfeł-MińC^f^Tźemyślt A Handlu/ dnia. 1. .11. >34. któ
ry upoważnił •MfiędZ-ytóifiisterjalntt Końlisję. do- spraw 
htuldlu żag-rćlHicznegó do ustalania kontyngentów do
datkowych dla tych państw traktatowych, któreudzie
lą odpowiednich kompensat Hiszpan ji. Dekret zazna
cza, że przyznawanie kontyngentów dodatkowych 
uzależnione jest ściśle od potrzeby gospodarczej 
kraju.

W związku z nadmierną podażą na rynku hisz
pańskim skrzyń zmontowanych lub nie, wydane zo
stało rozporządzenie ministra przemysłu i handlu, na 
mocy którego zniesiony został w dniu 8 listopada 
1934 r. tymczasowy bezcłowy import .tych, towarów.

INDJĘ BRYTYJSKIE. Projektowaną jest zwyżka 
cła na przędze wełniane z 30 na 33 proc. ad \alorem. 
dywany, koce z 30 na 30 proc. ad vąlorem.

i.NDOCHTNY. Wprowadzone dekretem z dnia 50 
marca i 4 czerwca 1954 r. zmiany we francuskiej ta
ryfie celnej, na ser rozszerzone zostały na Indochiny. 
Jednocześnie zaczęły obowiązywać w liidochinach 
zmienione w taryfie celnej francuskiej cła m. in. na 
pierniki itp. (poz. 73). macę (poz. 75), grysik (poz. 
76), gluten (76 ter) i dekstrynę (316 ter).

IRLANDJA. Rozporządzeniem z dnia 10 listopa
da wprowadzone zostały zwyżki cla na próżne na
czynia szklane z 2*/s na 5Ąs proc. ad val. Również 
dekretem z dnia 9 listopada 1954 podwyższone zostało 
clo na łączniki do kanalizacji, na wyroby toaletowi', 
kosmetyczne i perfumerię.

MALTA. Ustanowione zostały kontyngenty na 
okres od 7 maja do 31 grudnia 1954 r. na materjaly 
włókiennicze w kawałkach, zawierające 3!) proc. lub 
więcej bawełny lub sztucznego jedwabiu w wysokoś
ci. 822.000 yardów dla Japonji i 50.000 yardów dla in
nych państw.

N1GERJA. 7. dniem 22 października 1934 r. we
szły w życie następujące zmiany w taryfie celnej: 
wprowadzoną została dodatkowa o.płata celna w wy
sokości 10 proc. ad \alorcm na wszystkie importo
wane towary za wyjątkiem rumu. ginu i benzyny. 
Cło na benzynę1 podwyższone zostało z 8d na lOd od 
gai on a. Cło na ryby suszone podwyższone zostało z 2 
na 6d od 100 lb.

NOW A ZELANDJA. Dekretem z dnia 8 paździer
nika 1954 r. obniżone zostało z 9/40 do 1/20 clo, do
datkowe na specjalnie niewymienione zgruba obro
bione drewno dębowe.

PARAGWAJ. Dekretem, z dnia 22 listopada 1934 
z mocą obowiązującą od i grudnia 1954 v. podwyż
szone! zostały o 50 proc. stawki celne na wszystkie 
towary.

RUMUNJA. —'-Prasa czerniowiecka zamieściła 
wiadomość o podwyżce kursów walut obcych na t. zw. 
„czarnej giełdzie", co wynika z trudności w uzyska
niu obcych walut z Rumuńskiego Banku Narodowe
go. W dniu 12. 11. 34 notowano w obrotach prywat
nych dolar USA. — 146 lei. frank szwajcarski 
46—47 lei, zło y polski — 26—27 lei.

EL SALYADOR. Rozporządzeniem z Nr. 67 oglo- 
szoaem w, Diario Official /, dnia 27 sierpnia 1954 r. 
ustanowiona została klasyfikacja państw opłacają
cych cło według trzech taryf tj. maksymalnej, śred
niej i minimalnej. Między innemi do państw opłaca
jących stawki celne według taryfy minimalnej nale
ży również Polska.

STANY ZJEDNOCZONE A. P. Zniesiony został 
.system licencyjny przy obrocie dewizowym i kredy
towym z zagranicą. W związku z tem przekazywanie

Możliwości handlowe

Firma niemiecka zakupująca towary dla Ame
ryki interesuje się dostawami szklą, porcelany i w y
robów ceramicznych. P/29956/21/Ż.

Agent palestyński zajmie się przedstawiciel

należ.ności zagranicę nie podlega .ugrana zeniom? / 
wyjątkiem' wysyłek złota-i srebra. W-ton sposób stra
cił.) moc obowiązującą przepisy dekretu ze stycznia 
1.934 r., który miał przeciwdziałać ucieczce kapitałów.

Rząd Stanów /.jednoczonych zaprosił do rozpo
częcia rokowań handlowych .rządy następujących 
Krajów: Haiti. Kolumbji, Brazylji, Costą Rici. Gwa
temali. Hondurasu. Nikaragui, Salwadoru, oraz z kra
jów europejskich: Szwecji. Hiszpan ji, Belgji i Szwaj
car j i.

SZWECJA. Zakaz importu kukurydzy i in u ych 
pasz .został pr/edlu/ony In I kwietnia’ 1953 r. Jedno
cześnie rząd, na wnipsek Urzędu Zbożowego’, podniósł 
stosunek domieszki pasz -szwedzkich w zakresie -ku
kurydzy z 70 proc. na .85 proc., 'a jednocześnie pro
cent owsa szwedzkiego przy wyrobie mąki i kaszr z 
70 proc. na 95 proc. na okres do końca lir.

1UNIS, Wprowadzona we Francji dekretem z 
dnia 10 sierpnia czteroprocentowa zwyżka stawek 
celnych, rozszerzona została również na Tunis.

UNJA POLUDN. - AFRYKAŃSKA. Wprowadzo
ne zostały ulgi celne na jęczmień browarny; poza
tem wydaje aię specjalne zezwolenia importowe, co 
wynika z dającego się odczuwać braku jęczmieniu. 
C ena piwa ma pozostać niezmieniona.

WĘGRY. Rozporządzeniem z dniu to listopada 
T,b4 r. z natychmiastową mocą obowiązującą wprowtt- 
dzd rząd reglamentację importu ja j (poz. 27).

OB O W IĄ ZEK  WYSYŁANIA PRZY W Y W O 
ZIE D O  KANADY FA K T U R  I ZA 
ŚW IADCZEŃ W A LU TO W Y C H .
Przy wywozie do Kanady istnieje obo

wiązek przesyłania odbiorcom w Kanadzie 
faktury ściśle według wzoru, ustalonego 
przez władze celne Kanady. Nie-przesłanie 
przepisanej faktury (invoice) uniemożliwia 
kanadyjskiemu odbiorcy podjęcie towaru 

,z komory celnej, naraża go na koszta skła
dowego, oraz wpływa niejednokrotnie ujem
nie na dokonanie tranzakcji z polskimi 
eksporterami, szczególnie w wypadkach to
waru sezonowego. Zwłoka w otrzymaniu 
fakt ur y może spowodować odmowę odbioru 
towaru przez firmę kanadyjską, dla której 
towar sezonowy traci w ten sposób całkowi - 
cie swe znaczenie.

Konieczność dołączenia właściwej faktu
ry obowiązuje również przy przesyłaniu fir
mom kanadyjskim próbek wyrobów obcych. 
Do przepisu tego eksporterzy polscy stosują 
się bardzo rzadko i nie przesyłają odbiorcom 
w Kanadzie wypełnionych kanadyjskich „in- 
voices.“

Niezależnie od faktur eksporter polski 
winien przesłać swemu odbiorcy w Kanadzie 
wraz z rachunkiem zaświadczenie walutowe 
według wzoru ustalonego. Wzory zaświad
czeń tych oraz faktur znajdują się w Pań
stwowym Instytucie Eksportowym. P. f. E.

i eksportowe

stwem polskich firm eksportowych, produkujących 
cały szereg artykułów. E. 29346/4E/C1.1.

Firma angielska interesuje się zakupem szkla
nych kloszy do lamp elektrycznych 29628/63/Sz.
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Firma finlandzka interesuje .się zakupem arty
kułów- opatrunkowych (plastrów, bandaży) za w y - 
j'i}tkiem waty. . 29>12/59/Sz..

Firńta norw(\ska .pragnie Zakupić w- Polsce óbća- 
s-y gumowe, ru fy ' żeliwne i Ciągnione, lącżniki. mie
szankę benzynowa - spirytusową oraz biel. cynkową. 
JJ9779/4D/Sz. '

Firma czechosłowacka interesuje się importem ar
tykułów  farmaceutycznych i kosmetycznych z Polski. 
P/29927 47 /..

Sprawy podatkowe
U LG I PRZY NABYW ANIU ŚW IA D E C TW  

PRZEM YSŁOW YCH NA R O K  1935.
Na podstawie art. 39 ustawy o państwo

wym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. z 
z 1934 r. Nr. 76, poz. 716) Ministerstwo Skar
bu zarządziło następujące ulgi przy nabywa
niu świadectw przemysłowych na rok 1935-
I. /  urzędu (bez podań p ła tn ikom ) zezwala  

się prowadzić:
A. przedsiębiorstwa handlowe  (( z. II lit. 

A. ta ry fy  stanowiącej załącznik do art. 23 
ustaw y) z wyłączeniem  przedsiębiorstw  w y 
m ienionych pod lit. B i C niniejszego okól
nika :

1) na podstawie półrocznego  (zamiast ca
łorocznego) św iadectw a przemysłowego ka te 
gorji I handlowej  —- przedsiębiorstwa w ym ie
nione w rozdz. XVI kat. I (przedsiębiorstwa 
kinematograficzne), o ile wysokość ustalo
nych obrotów za 1933 r. nie p rzekracza  w 
stosunku całorocznym kwoty 200.000 zł;

2) na podstaw ie półrocznego  (zamiast ca
łorocznego) św iadectw a przemysłowego ka te 
gorji II handlowej  — przedsiębiorstwa w y 
mienione w  rozdz. XIV kat. d ruga  i rozdz. 
XVI kat. d ruga  (apteki i k inem atografy), o 
iłe wysokość ustalonych obrotów za 1933 r. 
nie przekracza  w stosunku całorocznym kwo
ty  45.000 zł;

3) na podstawie św iadectw a przemysło
wego kaiegorji I I I  (zamiast kat. II) handlo
w e j ;

a) przedsiębiorstwa, wym ienione w roz
dziale I, kategorja  d ruga  i rozdz. XII, 
kategorja  II (handel tow arow y i księ
garnie). o ile wysokość obrotów usta
lonych za 1933 r. nie p rzek racza  w 
s tosunku całorocznym kw oty  45-000 zł:

b) przedsiębiorstwa przewozowe u trzy 
m ujące na jw yżej clwa samochody cię
żarowe;

c) przedsiębiorstwa autobusów  u trzym u
jące na jw yżej dwa a u to b u sy ;

4) na  podstaw ie jednego św iadectw a prze
m ysłow ego  kategorji III handlowej  — przed
siębiorstwa wym ienione w  rozdz. XII (księ
garnie) w raz  z uboczną sprzedażą m aterjałów 
piśmiennych, o ile łączny obrót tych p rzed 
siębiorstw’ za 1933 r. nie p rzekracza  w stosun
ku całorocznym kwoty 45.000 zł:

Bliższe informacje w powyższych sprawach uzy
skać mogą zainteresowani eksporterzy w Państwo
wym Instytucie Eksportowym. Przy zgłoszeniu nale
ży powołać się na odnośny numer. Firmy, które nie 
pozostawały dotychczas u bliższym kontakcie z In
stytutem. winny nadesłać jednocześnie swe refe
rencje'.

3) na  podstawie świadectwa przemysło
wego kategorji II (zamiast kat. III) hand lo
wej;

przedsiębiorstwa wymienione w rozdz. 
I (handel towarowy), VIII (sale bilardo
we), XI (pensjonaty), XII (księgarnie), 
XIII (zakłady lecznicze), XV! (kinemato
grafy). XVII (przedsiębiorstwa teatra lne 
itp.), XIX (wrotniska i ślizgawki), oraz 
XXI (w ydaw nictw a utworów d ru k o w a 
nych) — o ile wysokość obrotów ustalo
nych  za 1933 r. nie p rzekracza  w stosun
ku całorocznym kw oty  15.000 zł:
6) na podstawie półrocznego  św iadectw a 

przemysłowego kategorji II handlowej  —- 
przedsiębiorstwa, wymienione w p. 5, k tó rych  
wysokość obrotów ustalonych za 1933 r. nie 
przekracza  w stosunku całorocznym kw oty
4.000 zł:

7) na podstawie półrocznego św iadectwa  
przem ysłowego kategorji 11 handlowej  
(z ważności do 6-ciu miesięcy od ich w y d a
nia) — pensjonaty  u trzym yw ane  przez w łaś
cicieli gospodarstw rolnych w swoich gospo
darstw ach, poza obrębem gmin miejskich oraz 
miejscowości k lim atycznych  i leczniczych, o 
ile ilość w ynajm ow anych  pokojów nie p rze
kracza liczby dw unastu (12):

równocześnie zw alnia się pensjonaty te 
od obowiązku opłacania  podatku  przem ysło
wego od obrotu za 1933 rok:

8) bez obowiązku  w y k u p y w a n ia  oddziel
nych św iadectw  p rzem ysłow ych  na prowa
dzenie:

a) drobnej sprzedaży wyrobów tytonio
w ych w przedsiębiorstwach handlo
wych, o ile sprzedaż odby wa się w. 
jednym  i tym samym  lokalu:

b) skupu butelek po wyrobach Państw o
wego Monopolu Spirytusowego przez 
zakłady detalicznej sprzedaży es y ro
bo w sp iry tą  so w y ę h :

c) ubocznej sprzedaży krajowych pism 
per jody cznych przez przedsiębiorstwa, 
wym ienione w rozdziałach I. \  11
i XII ta ry fy  (handlu towarowego, 
przedsiębiorstwa gastronomiczne i 
księgarnie): równocześnie zwalnia się 
te przedsiębiorstwa od obowiązku, 
opłacania  podatku  przemysłowego od 

i obrotu osiągniętego przez nie w 1933
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roku ze sprzedaży krajowych pisań 
periodycznych.

. - B. za k ła d y  gastronomiczne  (Cz. TI lit. A 
rozdz. VII t a r y r y ”. stanowiącej załącznik do 
art . 23 u s taw y ) :

1) na podstaw ie półrocznego  (zamiast ca 
łorocznego) św iadectw a przemysłowego kate- 
gorji 1 handlow ej, o ile wysokość ustalonych 
obrotów' za 1933 r. nie przekracza  w stosunku 
całorocznym  kwoty 200.000 zl;

2) na podstaw ie św iadectw a przem ysło
wego kategorii I1J (zamiast kat. II) handlo
w e j  :

a) w ym ieniona w rozdz- VI! kategorja  
druga, o ile wysokość obrotów' ustalo
nych  za 1953 r. nie przekracza  w  sto
sunku całorocznym kw oty  25.000 zl:

b) wym ienione w rozdz. VII ze sp rzeda
żą nas tępu jących  trunków pochodze
nia  krajowego: piwa, miodu, moszczu 
i w ina  owocowego, a przedsiębiorstwa 
te z a tru d n ia ją  od 4 do 10 osób, licząc: 
w tem właściciela i członków jego ro
dziny w tych zak ładach  pracu jących ;

5) na  podstawie św iadectw a kategorji II 
handlowej'-

a) wym ienione w rozdz. VII ka tegorja  
druga, o ile wysokość obrotów ustalo
nych  za 1933 r. nie p rzek racza  w sto
sunku całorocznym  kw o ty  3.600 zl;

b) 'w ym ienione w rozdz. VII ze sp rzeda
żą nas tępu jących  trunków' pochodze
nia krajowego: piwo. miodu, moszczu 
i w ina  owocowego, o ile ilość z a tru d 
n ionych  W tych przedsiębiorstwach 
p racow ników  nie p rzek racza  5-ch 
osób, licząc w  tem  właściciela i człon
ków  jego rodziny  w  tych zakładach  
p racu jących .

C. hur tow nie  (ich f i l  je itp. przedsiębior
s tw a  sprzedające w y r o b y  monopolu tytonio
wego, spirytusow ego i solnego:

1) na podstawie świadectwa przemysło
wego kategorji I I  handlowej  — hurtownie 
wyrobów monopolu tytoniowego, spirytuso
wego i solnego, zarówno utrzymujące oddzia
ły ( l i i  je), jak i nie utrzymujące oddziałów
(filij);

2) na podstawie świadectwa przemysło
wego kategorji I I I  handlowej  — oddziały 
(filje) hurtowni wyrobów monopolu tytonio
wego, spirytusowego i solnego, uruchamia
nych przez hurtowników, działających na mo
c y  umów z Dyrekcjami właściwych monopo
lów, o ile oddziały (filje) te będą uruchomio
ne w obrębie rejonu, należącego w myśl urno
w y  do hurtownika i prowadzone na koszt hur
townika we własnej jego administracji;

3) n a  podstaw ie św iadectw a przem ysło
wego kategorji I V  handlow ej  — przedsiębior
s tw a  z w yłączną  drobną sprzedażą  (tylko

konsumentom) wyrobów- m onopolu ty tonio
wego, pow stające w ciągu- 1935 r. w  gminach 
wiejskich, w  których  dotychczas nie było 
żadnego p u n k tu  sprzedaży  tych  w yrobów.

Do korzystan ia  z wym ienionej pod p. 5) 
ulgi uie stoi na przeszkodzie fa k t  p row adze
nia  przez przedsiębiorstwa hand lu  w y ro b a 
mi monopolu tytoniowego jednocześnie ze 
sprzedażą tych wyrobów również drobnej 
sprzedaży  a r tyku łów  niezbędnych do palenia 
(bibułek, gilz itp.)-, względnie ubocznej sprze
daży znaczków  stem plow ych i pocztowych, 
b lankietów  wekslowych, losów loterji p a ń 
stwowej, kart do g ry  oraz przyborów  do p a 
lenia i zapalania .

Równocześnie zezwala się na p row adze
nie przedsiębiorstw  h an d lu  tow arow ego, 'w pro
w adza jących  w ciągu 1935 r. sprzedaż wyro
bów monopolu spirytusowego bez w yszynku  
wyłącznie konsumentom  oraz — now opow sta
jących  w ciągu 1935 r., k tóre m iędzy innemi 
prowadzić  będą również sprzedaż  w yrobów  
monopolu spirytusowego bez w yszynku w y 
łącznie konsumentom — n a  p o d s t a w i e  ś w i a 
d e c t w a  p r z e m y s ł o w e g o  k a t e g o r j i  III ,  w z g l ę d 
n i e  IV  p r z e d s i ę b i o r s t w  h a n d l o w y c h ,  o ile 
przedsiębiorstwa te odpow iada ją  w arunkom  
określonym  w części 11 lit. A. rozdz- I k a te 
gorja trzecia lub czw arta  ta ry fy ,  s tanowiącej 
załącznik do art. 23 ustawy, w zględnie w n i
niejszym okólniku, a jedynie fak t  p row adze
nia sprzedaży  w yrobów  m onopolu sp iry tuso
wego bez w yszynku  s tanow iłby  o zaliczeniu 
danego przedsiębiorstwa do kategorji drugiej 
przedsiębiorstw hand low ych  (rozdz. 1. kat. 
druga, p. 2 lit. k ta ry fy ).

D. przedsiębiorstwa przem ysł,  wym ienio
ne w  cz. II  lit. C rozdz. XVIII i XIX ta ry fy  
stanow iącej załącznik  do art. 23 u s taw y ;

1) n a  podstaw ie św iadec tw a przem ysło
wego kategorji V II  przem ysłow ej,  o ile p rze d 
siębiorstwo za trudn ia  na jw yżej:

a) p rzy  fab rykac ji  ręcznej :— 70 robot
ników;

b) p rzy  stosowaniu silników m echanicz
nych  — 10 robotników;

2) na podstaw ie św iadec tw a przem ysło
wego kategorji VI przem ysłowej, o ile p rzed 
siębiorstwo za trudn ia  na jw yżej:

a) p rzy  fab rykac ji  ręcznej — 25 robot
ników,

b) p rzy  stosowaniu silników m echanicz
nych  15 robotników;

3) na  podstaw ie św iadec tw a przem ysło
wego kategorji V  przem ysłow ej,  o ile p rzed 
siębiorstwo za trudn ia  na jw yżej:

a) p rzy  fab ry k ac ji  ręcznej -— 70 robot
ników ;

b) p rzy  stosow aniu silników m echanicz
nych  — 35 robotników.



II. Nii s k u te k  in d yw idua lnych  podań -płatni
k ó w  3  upow ażn ia  ślę I z b y  Skarbonie (U rząd

W o je w ó d zk i  Śląski) do: 
t) Udzielania ulg, o k tórych  m owa w 

Części r  niniejszego okólnika, p rzedsiębior
stwom now opow sta łym ,  tj. uruchom ionym  w 
latach 1934 lub 1935, o ile obroty osiągane w 
1934 r., względnie spodziewane w 1935 r., nie 
p rzek racza ją  norm przew idzianych  w części 
I-szej;

2) Zw alniania  od- obowiązku nabyw ania  
św iadectw  przem ysłow ych, względnie zezw a
lania na  nabyw an ie  półrocznych (zamiast ca

ło rocznych) ś w  i a  d  e c t w przemysłowych, 
przedsiębiorstwom handlu  rózwoźnego  (kaie- 
gorja  Ya), oraz handlu  obnośnego  (kategoria 
V b).

Podania winny być wnoszone do właści
wych Urzędów Skarbowych, decyzje zaś Izb 
Skarbowych (Urzędu Wojewódzkiego Ślą
skiego) winny być wydane i doręczone płat
nikom w  terminie do dni 30-tu od dnia złoże
nia podania.

III.  Na sk u te k  indyw idua lnych  podań płatni
ków, bądź też  z  urzędu  ą -  p rzy  sposobności 
lustracji p rzedsiębiorstwa — upow ażnia  się

U rzędy  Skarbow e do: 
zezw alania  na p row adzenie  przedsię

biorstw przemysłowych, zajęć rzemieślni
czych  i rękodzielniczych, dorożkars tw a i fur- 
m aństw a, wym ienionych w Cz. li iii. C. 
rozdz. XIX ta ry fy ,  stanowiącej załącznik do 
art. 23 ustaw y, bez św iadectwa przem ysło 
wego,  o ile przedsiębiorstwo prow adzone jest 
p rzez samego właściciela.

U W A G I:
1) Za obrót,  s tanow iący podstawę do ko

rzystan ia  z ulg p rzy  nabyw aniu  św iadeelw a 
przemysłowego, uważa się:

a) w- przedsiębiorstwach, opłacających 
podatek p rzem ysłow y od obrotu w 
formie ryczałtu  (rozp. Ministra Skar-

W y  ci a  w n  Ig  t w a

KODEKS PODATKOW Y
opracow any przez D-ra Juljusza Bas- 
sechesa i Mgra I. Korkisa. Skład G łów ny  
Księgarnia ,,Ewer“ Lwów ul. Brajerow - 
ska 3.

bu z dnia  30 stycznia 1954 i-. " 3  Dz 
Ust. R. P: Nr. 13, poz. III)  prze-

. ciętną kw o tę  rocznego obrotu p r zy ję 
tą za podstaw ę w y m ia ru  rycza łtu  nil 
rok 1934:

b) w innych  przedsiębiorstwach, o ile 
przedmiotem ich handlu  są a r tyku ły ,  
podlegające podatkow i scalonemu ~ 3  
ogólny p rzychód  b ru t to  za r. 1933, 
osiągnięty ze sprzedaży a rtyku łów , 
podlegających, j a k  również i niepodle- 
gających podatkow i scalonemu: w
przedsięb. p row adzących  sprzedaż 
w yrobów państw owego monopolu t y 
toniowego i spirytusowego, jako  obró t 
osiągnięty ze sp rzedaży  tych  w yro
bów p rzy jm uje  się sumę, s tanow iącą 
różnicę między ceną pobieraną  przez 
pańs tw ow y monopol, a wyznaczoną 

przez ten monopol ceną sprzedażną.

2. W przedsiębiorstwach now opow sta
łych (lata 1934 i 1935). jak również i poprzed
nio istniejących przedsiębiorstwach hand lo 

w ych  wysokość obrotu podlegającego poda t
kowi scalonemu w w y p a d k u  nieposiadania  
przez w ładze skarbow e odpowiedniego m ate r
iału, w inna  być usta lona bądź na podstawie 
ksiąg handlowych, o ile one są w przedsiębior
stwie prowadzone, bądź na podstawie oceny 
Urzędów Skarbow ych, ew entualn ie  p rzy  
współudziale osób obznajm innych z faktycz- 
nemi stosunkam  i przedsiębiorstwa.

3) Celem uniknięc ia  nieporozumień, czy 
przedsiębiorstwo powstało w 11 półroczu 1935 
roku, cz)' też prowadzone jest na  podstawie 
półrocznego ulgowego św iadectw a przem ysło
wego. na dek larac jach  i św iadectwach prze
m ysłowych należy umieścić 'odpowiednią a d 
notację.

Równocześnie t racą  moc obow iązującą 
okólniki, w ydane  dotychczas w spraw ie  n a 
b y w a n ia  u lgowych świadectw  przem ysło
w ych .

pow iędn ie  orzecznictwo Sądu N ajw yższego  
i N ajw yższego  T ry b u n a łu  A d m in is t ra c y jn e 
go, u su w a jące  w ątp liw ości  adm in is tracy jne .

G ały  ten mai er j a t  usia,w poda tkow ych
m a te r ja łn y c h  au to rzy  uzupełn ili  jeszcze 
przepisam i fo rm alnem u um ieszczając w Ko-Pod pow yższym  ty tu łem  u kaza ła  się 

p ra c a  z a w ie ra ją c a  jednolite  teks t)  w szy 
stk ich  ustaw  po d a tk o w y ch  (przemysłowego, 
dochodowego, od nieruchomości, od lokali, o 
nad zw y cza jn y m  poda tku  od n ie k tó ry c h  za
jęć  zaw odow ych  i od energ ji  e lek tryczne j)  
w ra z  z o p racow anym  obszernym  m ate r  jąłem  
zaw iera jącym  p rzy  każdym  przepisie od-

dekśie  Podatkówyym obow iązu jącą  od 1 .paź
d z ie rn ik a  1934 rolcu O rd y n a c ję  Podatkow ą, 
oraz  p rze p isy  o egzekucji  a d m in is t ra c y jn e j .  
Całość u zupe łn ia ją  jeszcze przepisy  o  soli
d a rn e j  odpowiedzialności, o daninach, o d o 
da tkach  do. podatków , p rzep isy  zw iązkow e, 
jednem  słowem Kodeks zaw ie ra  ca łokszta łt
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p rzep isów  p raw n y c h  w tej skom^dikowane j 
dziedzinie obow iązujących .

Kodeks p o d a tk o w y  jes t  w ydaw n ic tw em  
poży teeznem  dla  każdego, m ającego  s tycz

ność z życiem góspodarczem w pierwszym zaś 
rzędzie dla podatników, prawników i urzęd
ników skarbowych.

Komunikaty

SYTUACJA NA RYNKACH ZBYTU PRO 
DUKTÓW MLECZARSKICH I JAJ 
CZARSKICH. 
Masło
W końcu m iesiąca ubiegłego i n a  p o 

czą tku  bieżącego sy tu a c ja  na  ry n k a c h  za 
granicznych  pozostawała  bez zmiany. T rudno 
ści f inansow e w y n ik a ją c e  z po lsko-n iem iec
kiego  porozum ienia  gospodarczego, zm usiły  
eksporte rów  do w strzym an ia  dalszych w y 
sy łe k  aż do w y jaśn ien ia  sy tuacji.

R ynek  k r a jo w y  w y k a z y w a ł  sezonowe o- 
żyw ien ie  przedśw iąteczne, spotęgow ane dość

znacznym  spadkiem  produkcji  w okręgach 
województw c e n tra ln y c h  i po iudniow ych. 
Dzięki tej sy tuac j i  ceny  stopniowo p o d w y ż 
szyły się do zł 2.65 za kg masła I ga tunku  
w hurcie , z czego je d n a k  w yłącznie  k o rzy s ta  
masło niesolone. C ena  masła solonego u trz y 
m u je  się n a  nieco niższym poziomie i no to 
wane je s t  zł. 2,50 — 2,60 za kg. 1 ga tunku .

Jajka
W dniu 3 bm. p łacono za j a j a  świeże 

prześw ie tlane  z Poznańsk iego  zł. 140 — 142 
za skrzynię  24-kopową. T e n d e n c ja  u t rz y 
mana.

Przemysł i handel rybny na Wybrzeżu

STAW KI CELNE DLA ŚLEDZI PODSOLO- 
NYCH.

W ostatnich czasach poza przywozem 
śledzi solonych w beczkach oraz śledzi świe
żych zdarzały się wypadki przywozu śledzi 
podsołonych co było przyczyną trudności 
przy zastosowaniu odpowiedniej sławki cel
nej. Nie byłoby słusznem w tym wypadku 
stosowanie stawki dla śledzi' normalnie solo
nych, z drugiej strony u władz celnych pow
stały wątpliwości czy można zastosowywać 
stawkę taiką, jaik do ryb świeżych.

Tak jedna z firm gdyńskich sprowadziła 
niedawno około 200.000 kg. śledzi świeżych 
z Angl j i w stanie pod solonym w skrzyniach. 
Importowane śledzie były niesortowane, nie- 
wypatroszone i bez laki, wobec czego nie 
mogły uchodzić na rynku jako śledzie solo
ne.

Podsolenie śledzi przed wysłaniem do 
Gdyni było spowodowane tem, że w ostatnim, 
czasie połowy śledzi w Angiji znacznie się 
zmniejszyły. Spowodowało to zwyżkę cen 
na śledzie, szczególnie na śledzie świeże. 
Zwyżka ta dochodziła nieraz do 500% i była 
zależna od wielkości połowów. Przy tak 
dużych wahaniach cen, nie można było po
czynić większych zakupów odrazu, lecz do
konywać je stopniowo w na jdogodniejszych 
momentach czasu.

Dla skompletowania więc większego ła
dunku, zaszła konieczność podsalania śledzi 
świeżych, zakupionych w różnych odstępach

czasu, a to w celu ochrony ich przed zepsu
ciem.

Ze względu na  to, że nasza  t a ry fa  ce lna  
n ie  p rz e w id u je  d la  tego rodza ju  su row ca  
podisolonego oddzielnej s taw ki celnej, z a 
chodzi konieczność udzie len ia  zezw olenia  n a  
podszeregow anie  tego to w a ru  pod  pozyc ję  
t a ry fy  ce lnej  116 p. 3 uw aga: czyli zastoso
w anie  op ła ty  w  w ysokości 2 zło tych od 100 
kg. Zaszeregow anie  tych  śledzi do pozyc ji  
117 t a ry fy  ce lne j ,  un iem ożliw iłoby, w s k u te k  
znaczne j różn icy  cła, k o n k u re n c ję  z to w a 
rem, im p o r to w a n y m  w  s tan ie  gotowym.

Tymczasem uruchomienie w porcie — 
gdyńskim nowego przemysłu solenia, śledzi 
daje zatrudnienie polskim robotnikom przy 
patroszeniu, sortowaniu, zasalaniu i układa
niu śledzi do beczek. Ponadto używa się soli 
krajowej i beczek do śledzi wyrobu polskie
go. Oczywista, że tego rodzaju przeróbka 
surowca ma dodatni wpływ na bilans płat
niczy i zasługuje na poparcie, chociażby na 
okres przejściowy — organizacyjny, który 
da możność zorjentowania się w wynikach 
nowej o ról

KRONIKA.

-  CENY NA ŚLEDZIE NA RYNKU GDYŃ
SKIM. Tydzień przedświąteczny charakteryzowała, 
mocna tendencja dla śledził yarmuckich na rynku 
gdyńskim, który dostosowywał się do ogólnej ten
dencji mocnych cen na te śledzie, urzęd. już w A ngiji 
wyczerpane. Rynek polski ż trudnością się przysto
sowuje do tej zwyżki, która już przekroczyła w yso
kość zniżki celnej dla tych śledzi, przyznanej w b ie
żącym sezonie.
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Zaznaczyć wypada, żt" -szczególnie mocna jest 
tendencja w Gdańsku, mimo iż zapasy tam są w ięk
sze. D la interesujących się tym śledziem Gdynia jest 
ko>ż‘vś¥ńem' dtiejslcem żak u pw  gdyż'ihóchm umdeńcja-: 
nie-- jest i :tu tak : inacno: zaakceńtonują ~ze wJzf ięd u i pa. 
m niejszy zapas i m niejszy ruch w-Jp-auzy. śliujzi; Ya/r- 
mouth. Trudniej tu o skompletowanie ća.lowagonowe-' 
go ładunku, zawsze więc można w Gdyni uzyskać 
cenę korzystniejszą.

Ponownie wystąpiła „Polonja“ z partjami solo
nych śledzi w Gdyni. Tym razem są to śledzie przy
wiezione na statku „Rimfrost"1 jako solone w skrzy
niach i zostały dosalane i przepakowane do beczek w 
Gdyni. Mają one poprzednie znakowanie i prócz tęgo 
„TB“ . pośledniejsze.

śledzie holenderskie marek 1111. 11. i MM są je 
dyne. które zniżkowały. Jest to dostosowanie się do si
ły nabywczej rynku i niema ono nic wspólnego z ten
dencją ogólną na rynku śledziowym, śledzie te zapro
wadzają się na naszym rynku: przybywa ich teraz 
wię-cej. Dla ułatwienia zaprowadzania tych gatunków 
importerzy obniżyli ceny.

W  porcie rybackim w Gdyni notowano 22 grud
nia następujące ceny za clone śledzie solone loco wag. 
port rybacki, netto kasa dwa procent skonta. za jed
ną całą beczkę, w złotych:

ŚLEDZIE OKRESU YARMOUTH:
1. Polskie połowy „Mewy"'. Smali matties I tra

de (Marka FF) 75. takież ordinary (F) 75. matties I 
trade (FF) 75. takież ordinary 75. matties milkers 
(mleczaki) (F) 911. matfulls 1 trade (FF) 77. takież or
dinary (F) 75, matfulls milkers (FF) 92, fulls (FF) 74. 
spents 65.

2. Solone w Gdyni „Polonia ". Smali matties or
dinary 72. matties ordinary 72. matfulls ordinary 75. 
TB (towbowe) 62.

3. Importowane angielskie „Yarmouth": Smali 
matties 1 trade 79. takież ordinary 73, matties I tra
de 79, takież ordinary 73. matfulls I trade 85. takież 
ordinary 76.

4. Importowane holenderskie: Smali matties or
dinary (HH) 65. matties ordinary (LL) 67, matfulls 
ordinary (MM.) 72.

5. BloomfieId‘sa „Trójka", to znaczy albo IBK. 
albo J. Slater. albo Wm. Low, — za smali matties 82. 
matties 82.

(SS) SZKOCKIE ŚLEDZIE:
Pozostały tylko angielskiego solenia importowa

ne: Matjes — wysprzedane, smali matties 70. matties 
1 trade 75, matfulls 72. Cena za dwie półbeczki o pięć 
złotych wyższa.

ISLANDZKIE ŚLEDZIE:
Oryginalne islandzkie nunjasy (matjes) 75 za 

całą beczkę, 79 za dwie połówki.
Norweskie śledzie: Tak zwane islandzkie 63.

Hloe lub Yaar 5 do 600 sztukowe od 31 do 35, śledzie 
cięte (Schneidcheringe) 30/40, 40/50, 50/60 na kg po 66 
/ połowów 1933. 76 /, września 1934 i 85 z listopada 
1934 roku.

-  SZPROTÓW WCIĄŻ MAŁO. W połowie gru
dnia. wędzarnie miały już wystarczającą ilość surowca

i ceny spadły już z 11 na 7,70 zl za 50 kg świeżych 
szprotów, jednakże przed świętami sytuacja się zmie
niła. Szprotów znów jest mało: wprawdzie nastąpiły 
mrdży. lecz - stale południowo-wschodnie; wiatry .nie,, 
sprzyjają gromadzeniu się ryty.ąni na płytkich miej
scach przy brzegach, .ąm-na, wąękśzyęb /głębokościach,' 
odprow'adzająć 'jednocześnie .'rybyyód naszych’ brze
gów; '' ■ Y '• "• : ;■'* V- '■ :■• : ' - z

— KTO MA PIERWSZEŃSTWO I JAK BĘDZIE 
DALEJ. W połowie grudnia zaszedł ciekawy wypa
dek zakupienia całego połowu szprotów z 15-go hm. 
przez wędzarnie w głębi kraju .;polożonG,t jmdeząs' -gdw 
wędzarnie gdyńskiego oibwhrdu riiiiśiały' Się zadowolić' 
surowcem z łowu 14 grudnia i to z połowów półwy
spu. Wędzarnie na wybrzeżu widzą się obecnie zmu
szone Zamawiać zgóry cały potów . . zapew;niająę / so
bie pierwszeństwa}. Istotnie, wędzarnie wybrzeża pra
cują dla całego kraju i dbać muszą .o pierwszorzędny 
surowiec, cierpiąc na bezrobocie w razie braku" su
rowca. Jak się zdaje, wędzarnie w głębi kraju znajdu
jące się, pracować mogą racjonalnie surowcem mor
skim dopiero w okresie mrozów. Rzeczą wędzarń wy
brzeża pozostaje; zapewnienie sobie ; surowca w okre
sie. ciepłym i małych połowów,, przy utrzymaniu za
sad v wolnej konkurencji.

— WOLNE MIASTO GDAŃSK WYWOZI SZPRO
TY DO POLSKI I DO NIEMIEC. Do Polski wywozi 
się z Gdańska duże ilości wyłącznie wędzonych 
szprotów. W listopadzie rb. wywieziono 96.000 kg wę
dzonych szprotów, w grudniu, w tygodniu rekordo
wych połowów, — około 90.000 kg. Przez dostawy do 
Polski wędzonych szprotów -robocizna pozostaje u 
Gdańszczan „w kraju“ , co ma dodatnie znaczenie dla 
gospodarki W. M. Gdańska. Szproty z Gdańska do 
Niemiec są wywożone wyłącznie świeże.

POMYŚLNE POŁOWY DORSZY. W połowie 
grudnia w związku ze znaeznem zapotrzebowaniem 
przedświątecznem na dorsze odbywały się intensyw
niejsze połowy naszych rybaków na dorsze pod Born- 
holmem. 15-go grudnia przywiózł jeden z kutrów re
kordową ilość 12.500 kg dorszy — rezultat dwudnio
wych połowów. Dorsze przywieziono również na kil
ku kutrach duńskich w ilości ok. 20.000' kg. Płacono 
za dorsze duńskie po 10 zl c-ls od .100 kilo netto 'wagi.

Zapotrzebowanie na dorsze w  całym kraju stałe 
wzrasta. Dorsz jest sprzedawany w stanie świeżym, 
mrożony. Do wędzarń odchodzą małe ilości, mimo iż 
dorsz wędzony mógłby być lepiej zaprowadzony, od
powiadając- w smaku sławnym norweskim kipersom 
(śledzie wędzone, w puszkach).

— JEDENASTY KUTER STOCZNI RYBACKIEJ
W GDYNI. 14-go bm. spuszczony został na wodę ze 
stoczni rybackiej Morskiego Instytutu Rybackiego w 
Gdyni kuter rybacki zbudowany dla rybaka Lipskie
go w Helu. Kuter jest zaopatrzony w motor również 
krajowej produkcji. Stocznia Rybacka wykonała już 
ogółem 11 kutrów, w tem 7 w roku bieżącym, w 
ubiegłym roku jeden kuter, a wT r. 1932 trzy kuto- 
Stocznia przeprowadza również naprawy kutrów 
i ułatwia rybakom drobne naprawy ic-h i podwodne 
malowanie lub smołowanie przez wyciąganie na slipie.

Program rozbudowy floty rybackiej przewiduje 
budowę dalszych sześciu kutrów.

ODJAZDY STATKÓW GDYNIA-GDAŃSK 

Sailings from G dynia and D anzig — Schif Fsabf ahrtcn ab G dynia und Danzig.
(Zmiany zastrzeżone — Sailings subject to change without notice — And/erungen corbehalten)

D o portów  bałtyckich: G dynia — Gdańsk — Tallinn — Kotka — H elsingfors 
Baltic Ports: G dynia — D anzig — Tallinn — Kotka — H elsingfors

„Żegluga Polska" S. A.
Daty odjazdów .- Dates of sailings 
Gdynia Glańsk Tallinn Helsingfors

s/s wtorek sobota środa sobota
Capella I. 1. 4. 1. 8. 1. 11. 1.
8 ląsk 8 . 1. H. 1. 15. i. 19. 1.
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Po 16 l i s t o p a d a  b r .  s t a t k i  p o w y ż s z e  z a w i j a j ą  d o  K o t k i  t y l k o  p r z y  d o s t a t e c z n y m  ł a d u n k u .
Uwaga: P r z y  d o s t a t e c z n y c h  ł a d u n k a c h  s t a t k i  z a w i j a j ą  d o  W y b o r g a  i L e n i n g r a d u .  B e z p o ś r e d n i e  k o n n s a

m e n t y  d o  w s z y s t k i c h  f i ń s k i c h  p o r t ó w .

Notice: C a l l s  t o  W i b o r g  a n d  L e n i n g r a d  i f  r e ą u i r e d  — T h r o u g h  B i l l s  o f  L a d i n g  t o  a l l  F i n n i s h  P o r t s .  —  The
c o m m u n i c a t i o n  w i t h  K o t k a  w i l l  b e  m a i n t a i n e d  a f t e r  1 7 t h  N o v e m b e r  i f  reąuired.

G dynia — W asa — (Północna Finlandja)
F. G. Reinhold Ltd.

s/s Annelise — z Gdyni 5/6. 1. s/s Nordland — z Gdyni 5/6. 1.

D o Tallinna i Rygi
F. G. Reinhold Ltd.

s/s Skjóld — z Gdyni 6/7. 1. 55 s/s Magnus — Gdyni 20/21. I.
Do R ygi (Kiga)

Ferdynand Prowe. Sp. z o. o.
Odjazdy — Sailings

Gdynia Ryga
s/s poniedziałki środy

Alinos 51. 12. 2. 1. 53.
N iobe ; 7. i .  9. I.

D o Kopenhagi (Copenhagen)
F. G. Reinhold Ltd.

s/s J. C. Jacobsen — z Gdyni 2/3. 1. s/s J. C. Jacobsen — z. Gdyni 9. 1.
U w a g a :  Bezpośrednie frachty do duńskich portów prowincjonalnych, Islandji, Wysp Faroer, N e w  Yorku

i portów Morza Śródziemnego.
Notice: Through B/L to Danish Ports, Iceland, Faroes, New York an to Mediterrannean Ports.
D o Stockliolmu

Bergenske Baltic Transports Ltd.
s/s Marieholm — z Gdyni 14. 1.

D o Stoekholmu i Góteborga
Rummel & Barton 

s/s Fior di Mandorlo — z Gdyni 2 . 1. 55. s/s Fior d‘Arancio — z Gdyni 16. I.

D o H elsingborg — Malino — Goteborg

Behnke & Sieg'
s/s Egon — z Gdyni 51. 12. s/s Egon — z Gdyni 15. 1.

D o Aarhus — Odense
F. G. Reinhold Ltd.

ż / m  Erna — z Gdyni 1/2. I. 35 ż/m Erną — z Gdyni 15/16. t.

D o Kalmara
Bergenske Baltic Transports Ltd.

s/s Marieholm z Gdyni 14. 1.

D o Aohus — Malmo — Halmstad — H elsingborg — G oteborg
Bergenske Baltic Transports Ltd.

s/s Iwan — z Gdyni 9. 1. z Gdańska — 23. 1.

D o K łajpedy (Memel)

Bergenske Baltic Transports Ltd.
s/s Marieholm — z Gdyni 14. t.

Gdańsk (Danzig) — Brema (Bremen)

Ferdynand Prowe. Sp. z o. o.
s/s Minos — z Gdańska 5. i. 35.

D o Hamburga (Hamburg)
Ferdynand Prowe, Sp. z o. o. 

Odjazdy — Sailings 
Gdynia Gdańsk

s/s wtorki i soboty wtorki i soboty
Tatti 1. i. 3 p
Hinrich 8. 1. 10. 1.
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„Żegluga Polska" S. A.
s/s Tczew z Gdyni 12. I.

Uw aga: Bezpośrednie frachty do wszystkich portów transatlantyckich, angielskich, ś r ó d z i em ti *  ™ orskich,
oraz do portów położonych nad Łabą.

Notice: Through B/L to all Tramsatlantic, English and Mediterrannean Ports and Elbc Ports.

D o O slo i innych wsehodnio-norw eskieh portów (Moss — Kambo — Dratnmen)

(O slo and other East-Norway Ports)
B ergenske  Baltic T ranspo r ts  Ltd.

s/s Akershus — z Gdyni 11. 1. — z Gdańska 10. 1.

Do Stavanger — Bergen — Trondheim i innych zachodnionorw esk ich  portów  

{ W est-N orw ay Ports)
B ergenske  Baltic T ran sp o r ts  Ltd

s/s Jaederen — z Gdyni 8 . I. 35. — z Gdańska 6 . 1. 35.

Uw aga: Bezpośrednie frachty do wszystkich pólnociu>,norweskich portów, Petsamo (Finlandja), Islandji 
i Wysp Faroer.

Notice: Through B/L to uli North-Norway Ports. Petsamo (Finland), Iceland and Faroes.

D o Rotterdamu (Rotterdam)

„Żegluga Po lska"  S. A.

s/s Chorzów — z Gdyni I. I. — z Gdańska 4. 1.

s/s Cieszyn — z Gdyni 6. I. — z Gdańska 10. I.

Statek odchodzi z Gdyni w każdy wtorek, z Gdańska w każdy piątek, z Rotterdamu w każdą sobotę. —
"TT

Poza wyżej wymienionemi statkami „Żegluga Polska" przyjmuje ładunki do Rotterdamu na statek dodatko
wy „Irisen", odchodzący z Gdyni w soboty oraz z Gdańska w poniedziałki.
Uw aga: Bezpośrednie konosamenty do Amsterdamu i in. portów holenderskich oraz do portów reńskich.
Notice: Through B/L tn Amsterdam and other Dutch Ports and to Rhenish Ports.

F e rd y n a n d  Prow e, Sp. z o. o.
Odjazdy — Sailings

Gdynia Gdańsk
s/s poniedziałki i czwartki środy i soboty

Andromeda 7. I. '). I.
Condor 10. I. 12. 1.
Rliea 14. 1. 17. 1.

Uw aga: Bezpośrednie konosamenty do wszystkich portów transatlantyckich i portów nad reńskich.
Notice: Through B/L to nil Transatlantic and Rhenish Ports.

Do A ntw erpji (Antwerp)
„Żegluga Po lska"  S. A.

Odjazdy—Sailings 
s/s Gdynia Gdańsk Antwerpja

Irisen 1. 1. 4. I. 9. I.
Cieszyn 8 . I. 10. I. 15. 1.

y "  F e rd y n a n d  Prow e, Sp. z o. o.
s/s Condor — z Gdyni I. 1. — z Gdańska 3. 1.

D o Amsterdamu
F. G. R einho ld  Ltd.

s/s Poseidon — z Gdyni 1/2. I. s/s Ariadnę — z Gdvni 8/9. ł.
s/s Irene z Gdyni 15/16. i.

D o Londynu
P o lsk o -B ry ty jsk ie  Tow. O k rę to w e  S. A.

(Polish B ritish  S team ship  Co. Ltd.4
s/s Lech — z Gdańska 1. 1. - z Gdvna 3. I.
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Polska Zjednoczona K orporacja Bałtycka  
(Polish U nited Baltic Corporation)

s/s Baltonia — z Gdańska 8. I. — / Gdyni 10. 1.

P o lsk o -B ry ty jsk ie  Iow . O k rę to w e  S. A.
(Polish B ritish  S team ship  Co. Ltd.)

s/s Lwów — /. Gdańska 1. I. z Gdyni 3. t.
s/s Lublin - z Gdańska 8 . 1. z Gdyni 10. i.

D o Leith — Grangem outh
s/s Haarlem — z Gdyni 4/5. I. s/s Oder — z Gdyni 11/12. i.

D o portów francuskich (French Ports) -— Dunkierki (Dunkirk) — Le H avre -  
La Palłice — Bordeaux

F. G. R einho ld  Ltd.
s/s Skjold — z Gdyni 6/7. I. 35 s/s Magnus • z Gdyni 20/21 . t.

W yspy K anaryjskie (Canary Islands) Las Palmas, S-ta Cruz de Tenerifa, S-ta Cruz de ła  
Palm a

Bergenske Baltic Transports Ltd.
s/s Tanger — z Gdyni 17. I. 35. s/s August Schultze z Gdyni 15. 2.
Ładuje bezpośrednio do Las Palmas.

Pasajes — Bilbao — Oporto — Lizbona — Seviiła — Gibraltar — Casablanca — Mazagan -  
Mogador — Port L yautey — Laroehe — Rabat — Saffi — Agadir—Villa A lhucem as—  
Tetuan — Fedhala

Bergenske Baltic Transports Ltd.
s/s Tanger — z Gdyni 17. 1. 35. s/s August Schultze — z Gdyni 15. 2 .

Uwaga: Przyjmuje się ładunki do Fenol i Villa Garcia o ile zaofiarowane w dostatecznej ilości.
Do Oranu przyjmuje się ładunki bezpośrednie najmniej 300 ton.

M alaga — Cartagena — A licante — Tarragona — Barcelona — M arsylja — Genua — 
Livorno — Neapol — Catania — M essina — Palerm o

Bergenske Baltic Transports Ltd.

Ładuje również bezpośrednio do Port Yendres.

N apoli — Livorno — G enua — Catania — Casablanca — Tanger — Ceuta — M elilla — 
Oran —- A lgier — Tunis — M arseilłes

F. G. Reinhold Ltd.
s/s Ebro — z Gdyni 19/20. 1. 35.

G enova — Napoli — Catania — Livorno — M essina — Palerm o

Rummeł & Bur ton
s/s Fior di Mandorlo yy z Gdyni 2. 1. 35. s/s Fior d‘Araneio — z Gdyni 19. t2.

D o A lgieru — Egiptu — P alestyny  — Syrji — Turcji — G recji — portów Morza Czarnego  
(AIexandria — Piraeus — Istanbu) — Beyrouth — Jafifa — H aiffa)

Polska—Lewant, A gencja O krętowa

m/s Hemland — z Gdyni 3. I. m/s Erland z Gdyni 8. 1.

m/s Roland — z. Gdyni 17. 1.

Uwaga: Bezpośrednie konosamenty do wszystkich innych portów lewantyńskich,
Notice: Through B/L to all Levante Ports.

Do N ow ego Yorku (New York) — F iladelf j i (Philadelphia)
American Scantic Line

s / s  C a r p l a c a  —  z  G d y n i  9. t .

Do Hull
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Do Nowego Yorku (New York) — Halifax (Ca nad a) i

L in ja  G d y n ia —A m eryka
s/s Pułaski — z Gdyni 7 . 1 .  55 

Do. A m eryki Południow ej (South - America)
Polska Agencja Morska (PAM)

m/s San Francisco — z Gdyni 16. I.

Bergenske Baltic Transports Lid
s/s Heracles — z Gdyni .8 . I . 55.

G dynia — Cape Town, A lgoa Bay, East London, Lorenco Marques

Bergenske Baltic Transports Ltd.
/ ... ..

G dynia — D aleki W schód (Far East)
D o Penang — Port Swettenham  — Singapore — Hongkong — Sanghai — Kobe -  

Yokohama (Takao — Hanków —: Tsingtau — Tientsin -— Dairen)

Polska Agencja Morska (PAM)
s/s C'it> of Batli — z Gdyni 19. I. 55.

G dynia  — Karachi, Bom bay, A lleppey, Madras Calcutta, Rangoon

Bergenske Baltic Transports Ltd.

s/s japan — z Gdyni 14. 2. 55.

G dynia — Adelaida — M elbourne — Sydney —- N ew castle — Brisbane

Polska Agencja Morska

s/s Euryades — z Gdyni 14. i. 55

Bergenske Baltic Transports Ltd.
m/s Temeraise — z Gdyni 51. 12.

W  B iu le tyn ie  in fo rm cfcy jjnym  iz b y  P rz e m y s ło w o -
H a n d lo w e j w  G d y n i

m/s Dolin - z Gdyni 2. I s/s Rinda -  z Gdyni 25. 1. 55

N IE  Z A W O D Z I  S



P ł a s z c z e  — u b r a n ia  o r a z  
w s z e l k i e  a r ty k u ły  m ę s k i e

p o l e c a  w  w i e lk i m  w y b o r z e

K. TURZYŃSKI, Gdynia — ul. Świętojańska 9
TELEFON 1593

K ap elu sze  „ G o ep p erta “ i „H iick la“

KONFEKCJĘ DAMSKĄ -  MĘSKĄ -  GALANTERJĘ 
 WEŁNY -  JEDWABIE -  PŁÓTNA I. T. D ,--------

K U P I S Z  N A J L E P I E J  T Y L K O  W  F I R M I E

WOJCIECH MIKOŁAJCZYK
GDYNIA, ul. Świętojańska

ADAM TOMASZEWSKI
NOWOCZESNA ORGANIZACJA

U R Z Ą D Z E Ń  B I U R O W Y C H

G  D Y N I A .
U L IC A  Ś W I Ę T O J A Ń S K A

(,W domu gdzie Izba Przemysłowo - Handlował

KONTA BANKOW E: KOMUN. KASA OSZCZĘDNOŚCI
GDYNIA — — — — P. K. 0 .  POZNAŃ NR. 212.758

TELEFON NR. 1055

Hurtowy i detaliczny skład  
papieru, materjałów piśmien
nych i artykułów biurowych.

Księgowość przebitkowa.
Pow iększyw szy zakres dzia
łania, zaopatrzyłem skład  
swój w duży wybór towaru.

Dostawy do urzędów i biur 
po niskich cenach.

Korzystne źródło zakupu dla 
odsprzedawców.
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I

T O W .  P R Z E M Y S Ł U  R Y B N E G O
B L O O M F I E L D ’ S  5L*S£
IM P O R T  Ś L E D Z I S O L O N Y C H  

<3 D  V  N  i A
Telefon : 2 0 0 5  — Biura w Hali Rybnej 

Te le fon  : 1250 -  Magazyn Ś ledz iowy

P O R T  R Y B A C K

Gdynia P o r t  Ryback i

M orsk i  Instytut 
Rybacki

H A L A  

l C H Ł O D N I A  

R Y B N A

F a b r y k a  lo d u

S k ł a d y  t r a n z y t o w e  w  k o m o r a c h  
c h ł o d n i c z y c h .

S p e c j a l n y  m a g a z y n  t r a n z y t o w y  
o  p o j e m n .  1 0 . 0 0 0  b e c z e k  ś l e d z i .

R a c h u n e k  czekow y:  Nr. 1222 w Banku  G o s p o 
da rs tw a  K ra jo w eg o  w G dyni

T e l e f o n  1778

M  a !  j a s y

Islandskie

TOW.  H A N D L O W E

POLISLAND
W G D Y M

P O R T  R Y B A C K I
Tel. 1739 i 2039 adr. telegraf. „Polisland"

Konserwy rybne
  r

M arynaty — R yby w ęd zo n e  ! ś w ie ż e  — Ś led z ie

so lo n e m r o ż o n e  i ś w ie ż e  p o le c a  i

,OCEAN" Gdynia — Port Rybacki Telef. 20-38
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J. BANKIER
I m p o r t  i e k s p o r t  ś l e d z i

Biura i składy w Haśl i Chłodni Rybnej — Gdynia — Port Rybacki

■ ■     T e le fo n y  : 11 -9 6  i 1 1 -9 7     - ■ ■■■

Banki: Bank Gospodarstwa Krajowego Gdynia. P. K. 0. konto nr. 144.199. — Adres telegr.: MATJES

B I U R O  I S K Ł A D  W W A R S Z A W I E ,  ul. G r z y b o w s k a  3
Telefony: 2 3 6-59  i 268-54.

G D Y Ń S K I  I M P O R T  ŚLEDZI
SP. Z  O .  P.

( G D Y N I A  H E R R I N G  I M P O R T

Im port śledzi solonych z N o rw e g j i  — Islandji — Anglj i

L  T  D . )

Biura w  Hali  i C h łodn i Rybnej — boks N r .  3 — Telefon 2 1 - 8 4

W ła s n e  m a g a z y n y  ś le d z io w e  w  p o rc ie  

—  ry b a c k im  w  G d y n i

W y n a ję te  p o m ie s z c z e n ia  w  k o m o ra c h  

c h ło d n ic z y c h  C H Ł O D N I  R Y B N E J

T o w a r z y s t w o  O k r ę t o w e  
D a le k o m o rs k ic h  p o ł o w ó w

„M E W A"
S P Ó Ł K A  A K C Y J N A

Centrala : G D Y N I A
M o lo  R y b a c k i e

B i u r a :  H a l a  i C h ł o d n i a  R y b n a
T e le f o n  11-76
A d r e s  te le g r a f .  „ M e w a r y b ”
W Ł A S N Y  M A G A Z Y N  Ś L E D Z IO W Y

Oddziały : Warszawa, ul. Próżna 14, m. 1 
Telefon 24412. Adr. tel. „Mewaryb“

Scheveningen (Ho iandja )

B a n k i :  Bank Gospodarstwa Krajowego,
oddział w Gdyni
P, K. 0. Warszawa Nr. 152615

P o l s k i e  ś l e d z i e  s o l o n e
z  w ł a s n y c h  p o ł o w ó w  n a  M o r z u  P ó łn .  

W ł a s n a  f lo ty l la  r y b a c k a

WĘDZARNIA RYB

M O R S K I C H

J. KONKEL, Gdynia
PORT RYBACKI - ul. św. Piotra

= = = = =  P O L E C A  — .............

w s z e l k i e  ry b y  w ę 
d z o n e  p ie r w s z e j  j a 
k o ś c i ,  m o s k a l ik i . r o l -  
m o p s e  w  z a p r a w i e  
o c t o w o  - k o r z e n n e j  

i ś le d z i k i  s o l o n e  w s z e l k i e g o  r o d z a ju .
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KOMUNALNA 
KASA OSZCZĘDNOŚCI
MIASTA GDYNI

G d y n i a
ul. Świętojańska — telefon 2951 
„ B a n k  D e w i z o w y "
Adres telegraficzny: „ K A S O B A N  K*

Instytucja Bankowa prawa publicznego o pupilarnej 

pewności — Załatwia wszelkie czynności w zakres 

bankowości wchodzące

K a s a  po południu otw arta  od godziny  
1830 do godz. 1930 w y łączn ie  dla w płat

Kantor  Wymiany na Dworcu 

czynny od godziny 8-ej do 22-ej

Kantor  w ym ia n y  przy ul. Portowej vis a vis Hotelu 

pod Starym Dębem czynny od godziny 9-tej do 2Q-tej 

telefon nr. 1274

Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki Wąbrzeźno-Pomorze


